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ZmaJ Jovin trg. 3. (Minerva palota)

Az iskola jövője
Annak a méltatlankodásnak és fel­

zúdulásnak, amellyel a közvélemény 
a gimnáziumok szám ának csökken­
tését és egyes gimnáziumok azon­
nali lefokozását fogadta, meg lett a 
foganatja. A m inisztertanács Kuma- 
nudi Koszta dr., az uj közoktatás- 
ügyi miniszter előterjesztésére ha­
tályon kívül helyezte Perics Ninkó 
dr. volt közoktatásügyi miniszter 
rendeletét és úgy döntött, hogy' eb­
ben a tanévben még minden marad 
a régiben s csak a jövő tanévben ke­
rül sor a redukció végrehajtására. 
Egyelőre ez is eredmény, hiszen 
egész sereg diák ezidei tanulmá­
nyainak a szülőkre súlyosan nehe­
zedő problémáját oldja meg. A szen- 
tai ötödik gim nazistákat például a 
munkanélküliség veszélye fenyeget­
te, mert az ottani ötödik osztályt 
bezárták, a szuboticai pedig túlzsú­
folt. Ugyanez volt a helyzet a többi 
országrészben is, ahol a proskribált 
gimnáziumok érdekelt növendékeit 
.szintén az utolsó pillanatban érte a 
fájdalmas kormányintézkedés. Jö­
vőre ismét kiujul ugyan a kérdés, de 
,qui habét tempus, habét vitám, szep­
temberig a szülők elvetették gyer- 
mekeik iskoláztatásának gondját és 
addig m aga a fel nem adott, csak 
'elhalasztott terv is füstbe mehet.
) A gimnáziumok érdekében felvi- 
harzott tiltakozás nem vonható egy 
kalap alá azokkal a kifakadásokkal, 
amiket az adómizériák idéznek elő. 
Az adók miatt felhangzó panaszok 
egy részét a fináncmentalitás annak 
a körülménynek tudhatja be, hogy 
az emberek húzódoznak a közter­
hek viselése elől. Az a ragaszkodás 
azonban, amellyel minden egyes vi­
dék lakossága a maga gimnáziu­
mát félti, semmiféle ilyen szempont 
kitűzésével nem diszkreditálható. Sőt 
a kormányzat valamennyi tényező­
je csak örvendetesnek mondhatja, 
hogy a nép ennyi szeretettel csüng 
iskolái sorsán. A kulturális k iadá­
sok a nemzeti fejlődés mérlegén ha­
sonlíthatatlanul aktívabbak, mint 
amilyennek a költségvetés optiká­
jában m utatkoznak és lehet-c állí­
tani, hogy az iskolák fölös bőségé­
ben úszunk?

Nem kétséges, hogy a gimnáziumi 
nevelés sok tekintetben nem felel 
meg az uj idők követelményeinek és 
a változott viszonyokhoz igazodó 
iskolatípusra van szükség. Valóban 
nem kívánatos a szellemi proleta­
riátus tultengése és a közoktatás- 
ügyi kormányzat joggal keresi . a 
módot, hogy ennek az aggasztó fo­
lyamatnak gátat vessen. Ámde eb­
ből nem gimnáziumok megszünteté­
se vagy degradálása következik, ha­
nem a középiskolák átszervezése, a 
tanterv megreformálása és a termé­
szettudományos irányzat kiszélesí­
tése, hogy a műveltség feltételeinek 
biztosítása keretében a gyakorlati 
kikéozésbez fűződő igények is bi­
zonyos határig kielégülést nyer­
jenek.

A szülök társadalmának a rendel­
kezésére álló egyévi haladék alatt 
nem szabad tétlenül maradnia és az 
iskolaügy egészséges szabályozását 
előkészítő ankétekkel kell a jobb 
belátást érlelnie, hogy a kultúra ,iö- 
yőlie nyúló érdekeit a ma szemha- 
taráhez rögződő takarékoskodás 
meg ne támadja.

Marinkovics beszéde a demokrata klubban 
a kormánykoalíció fenntartása mellett

Vukicsevics m iniszterelnök ultimátumszerű követelésére rövidesen tisztázó­
dik a kormánypártok viszonya — Spaho Marinkovics álláspontjához csatla­
kozik — A radikálisok sem  a parlam enti elnökséget, sem  a belügym iniszteri 

tárcát nem  akarják átengedni a dem okratáknak

Megkezdték a meg nem támadott mandátumok

Beogradból jelentik: A Bácsmegyei 
Napló csütörtöki jelentése arról, hogy 
Vukicsevics Velja miniszterelnök szánté 
ultimátumszerűén követelte a demokra­
táktól, hogy világosan és nyíltan mond­
ják meg, milyen politikát óhajtanak a 
kormánnyal szemben folytatni, teljes 
mértékben beigazolódott. A demokrata 
párt pénteken megkezdte a tanácskozá­
sokat, amelyeken az a kérdés van fel­
vetve,

menjenek-e továbbra Is a radikáli­
sokkal és milyen feltételek mellett?

A koalíció további fentartása kérdésé­
nek a felvetése a radikálisok részéről 
bizonyos mértékben meglepte a közvé­
leményt, mert

a látszat szerint inkább a demo­
kratáknak áll érdekükben a hely­

zet sürgős tisztázása,
mint a radikálisoknak. Valójában azon­
ban a helyzet más. A demokraták ket­
tős politikát folytatnak és épen ezért 
most súlyos dijemma elé kerültek.

Egyrészt a radikálisokkal való koa­
lícióból ki akarnak ugrani cs ma­
guk köré akarják csoportosítani a 
koalíción kívüli erőket, másrészt 
azonban az ellenzéki pártokkal való 
tárgyalások még a legkezdetén van­

nak,
ha most szakítani kellene a radikálisok­
kal, nem volna még kész helyzetük a 
többi párttal szemben. Az a veszély fe­
nyegeti őket, hogy ebben az esetben

a független demokraták és Radi- 
csék a legkülönbözőbb követelések­

kel lépnek fel
és ök kénytelenek volnának ezeket elfo­
gadni. Vukicsevics ezt a momentumot 

1 használja fel arra, hogy
nyílt színvallásra kényszerítse a 

demokratákat.
A miniszterelnök igen energikusan lé­
pett fel a demokratákkal szemben, ameny- 
nyiben erélyesen visszautasította a de­
mokraták követeléseit.

A demokraták a parlament elnök­
ségét vagy a belügyminisztériu­
mot követelik maguknak, de a mi­
nisztereinek sem az egyik, sem a 
másik pozíciót nem hajlandó kiad­

ni a kezéből
és jóval csekélyebb rekompenzációkat 
ajánl fel.

Ilyen atispiciumok mellett ö demokra­
tákkal megindult tanácskozások kime­
netele kétes, azonban máris megállapít­
ható az a tendencia, hogy

lehetőleg huzzák-lialasszák a vá­
laszt Vukicsevics ultimátumára.

A legcélszerűbb eszköznek erre az Iák 
szik, bogy a demokraták legszélesebb ala­
pon folytassák le a vitát, amelyben csak­
nem mindenegyes politikus véleményt 
nyilvánít és ezáltal a vitát legalább öt

igazolását0
napra kinyújtsák. A demokraták arra | 
is számítanak, hogy ezalatt a néhány 
nap alatt esetleg a radikális párt kebe­
lében is lejátszódhatnak olyan esemé­
nyek, amelyek megkönnyítik helyzetü­
ket Vukicseviccsel szemben. Addig is, 
amig a két kormánypárt viszonya nem 
tisztázódik,

további a is karöltve haladnak a 
radikálisokkal a parlamentben.

Aini a demokraták és az ellenzéki 
pártok tanácskozását illeti, ezek még 
mindig

nem értek el a részletes megálla­
podások fázisába.

A demokraták részéről az utóbbi napok- : 
ban az a törekvés nyilvánult, hogy a 
úicgkötendő megállapodásokat írásba is 
foglalják és hogy a demokrata blokk 
keretében pontosan körvonalazott pro­
gram végrehajtásán szövetkezzenek a

' pártok, nehogy az eredeti szándékok

A demokrata klub vitája a helyzetről
A demokrata egyesülés délelőtt tiz 

órakor meghozta a vitát az általános po­
litikai helyzetről.

Davidovics megnyitóbeszédében rámu­
tatott arra, hogy a pártvezetőség hallani 
akarja a tagok véleményét a helyzetről, 
majd átadta a szót Marinkovicsnak, aki 
ismertette a politikai helyzetet.

Marinkovics külügyminiszter felsorolta 
a feltételeket, amelyek mellett a párt be­
lépett a kormányba és a koalíció fenntar­
tásának további feltételeiről is nyilatko­
zott. Pontosan nem formulázta meg a kö­
veteléseket, de hangsúlyozta, hogy

a párt és az ország érdekében van 
a mostani koalíció fenntartása és 
azt is kiemelte, hogy szükséges a 
párt befolyásának emelése a kor­

mányban.
Ezután rátért a külpolitikai helyzet is- 

! mertetésére cs Kovaesevics tábornok 
meggyilkolására is. Bejelentette, hogy

a kormány minden intézkedést
megtett, hogy a helyzet megjavul­

jon Délszerbiában.
A külügyminiszter után először Vcljko- 

vies Voja szólalt fel, aki szerint a pórt

M egkezdődött a  m an d á tu m o k  igazo lása
Az igazoló bizottság második ülésén 

már megkezdték a mandátumok igazo­
lását. Az ülést Sznbotics elnök nyitotta 
meg és nyomban az ülés elején közlést 
akart felolvasni, azonban az ellenzék kö­
vetelte, hogy előbb a múlt ülés jegyző­
könyvét olvassák fel, ami meg is tör­
tént.

Demetrovics Jurái felszólalásában kö­
vetelte annak megállapítását, hogy az 
első ülést Perics nyitotta meg, de Pe­
csics Dragutin tiltakozására I.alosevics

önkényes értelmezésével akármelyik 
párt is felboríthassa a szövetséget.

A demokrata párt, különösen a demo­
krata egyesülés belső helyzetéről külön­
böző verziók keringnek. Nagy feltűnést 
keltett a Vrcz/ic híradása, mely szerint 
Spaho már előre nyilatkozatot adott Yu- 
kicsevicsnak, akinek kijelentette, hogy

minden körülmények között koalí­
cióban akarnak maradni a radikáli­

sokkal.
A Bácsmcgye Napló munkatársa Spa- 

liolioz fordult, aki a következőét, mon­
dotta:

— A Vreme híradása elejétől végig 
önkényes kitalálás és valószínű intrikákra 
vezethető vissza.

fin nem is találkoztam külön Vuki- 
csevicscsel, hanem Mprinkovlcscsal 

együtt voltam nála.
Mi a demokrata egyesülés pénteki ülé­
sén résztveszünk és az egyesülés dönté­
sét elfogadjuk.

helyzetét feltétlen meg kell erősíteni a 
kormányban, elsősorban azzal, hogy a 
párt kapja meg a belügyi tárcát. Enélkíil 
a párt nem töltheti be azt a hivatását, 
amelyet a kormányba való lépésével ma­
gára vállalt.

Rafailovics Zsika hasonló szellemben 
szólalt fel, majd Pecsics Dragutin éles 
kangon bírálta a radikálisok magatartá­
sát és energikus fellépést javasolt a radi­
kálisokkal kötött egyezmény pontos be­
tartásának kikényszerítésére.

Spaho szintén felszólalt és megcáíolta a 
külön akciójáról szóló híreket. Egyébként 
beszédéből az látszott, hogy Marinkovics 
álláspontja felé hajlik.

A délutáni klubülésen egész sor szónok, 
többek közt Grol Milán szuboticai kép­
viselő, dr. Markovics Pcra, Csuprovics, 
Steveslcs, Glisics és Skerovics beszéltek. 
Az ülés lefolyásáról a képviselők nem 
voltak hajlandók nyilatkozni, mert a 
klub a tanácskozásokat titkossá nyilvá­
nította. A délutáni vitában a legtöbb szó­
nok a nép hangulatáról és a gazdasági 
válságról számolt be, csak Grol Milán 
és Markovics Pcra szóltak hozzá érdem­
legesen a politikai helyzethez.

A vitát szombat délelőtt folytatják.

Jócó, mint korelnök átvette tőle az el­
nökséget.

Behmcn titkár elfogadta Demctrovics- 
nak azt a javaslatát, hogy állapítsak 
meg jegyzőkönyvileg, hogy Lalosevics 
elnökölt az első ülésen.

Sznbotics elnök bejelentette, hogy 
hány panasz érkezett az egyes kerüle­
tekből. A beogradi kerületből 1, a ko­
szovóiból 3, a kragujeváciból 1, Prizren- 
bő! 1, Rudnikból 1, Skopljéből I, Tetovó 
1, Tiniok 1, Toplice 1, Csacsak 6, Banja-
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’ ka 3, Biliács 5, Moszlár 3, Szarajevó! A bizottság igazolta a bitolji rn; 
I. iravuik 1, l'uzla 1, Virovitica 1, Za- tmnokat és áttért a bregalnicai 1 
g.eb kc.klet 1, horvát tengerpart 1, Po-

■ zsuga 1, Szerérnség I, Síbenik 2, Déldai- 
n.áeia 1. Noviszad 1, Paucsevó 1, Szu- 
botica 1, Szombor 3, Ljubljana 1.

Bejelentette az elnök, hogy állandóan 
érkeznek be új panaszok, minthogy 
azonban a határidőről a házszabályok 
nem intézkednek, döntést kér. Uemetro- 
\ics Juraj szerint a gyakorlat az, hogy 
a bizottság működése alatt beérkező pe­
tíciókat tárgyalás alá veszik. Azt java­
solja. hogy először az elnök mandátu­
máról döntsenek, mert ellene is panaszt 
ndtak he. Timotijcvics demokrata kifej­
tette, hogy nem fogadja el az indítványt. 
Kokanovics és Bndfszavljcvlcs a javas­
lat mellett szólaltak íól. Radovics radi­
kális szerint a javaslat nem fogadható 
el. Radics István és Rankovics Míhajló 
Demetrovlcs javaslatát támogatták, 
Markovlcs Pera azt javasolta, hogy elő­
ször döntsenek a nem vitás mandátumok 
fölött, aztán tárgyalják le a panaszokat. 
Markovics Javaslatát a bizottság elfo­
gadta; a meg nem támadott mandátumo­
kat abc-sorrendben tárgyalják le. későid) 
a petíciókra kerül a sor.

A bizottság ezután rátért a meg nem 
támadott mandátumokra. Először a bi­
tolji kerület mandátumait tárgyalták le. 
Radics István hosszabban ismertette a

uidá-
keril-

let mandátumaira, Radics ismét nagyobb 
beszédet tartott, amelyben kifejtette, 
hogy amit a kormány szervei délen 

1 csináltak azért elsősorban a miniszteri 
jelöltek a felelősek. Koszícs, szciinte, 
még a királyra is hivatkozott agitáció- 
jában. Vita mán a bregalnicai kerület 
mandátumait is igazolta a többség. Az­
után minden vita nélkül igazolta a va- 
Ijevén, vranjai, fnetoclilal, krajinal, 
kruseváci, kinnanovói, szandzsák!, a 
moravai és a nisi kerület mandátu­
mait, Az ochrdi kerületnél Radics Pav­
le ismét vitát provokált, de a mandá­
tumokat végül is igazoltak.

A délutáni ülésen a piroti, pozsareváci, 
prijepoljei, tikvesi, bielovári, varazsdini 
és a likai kerület mandátumait vita nél­
kül, a mnribori kerület mandátumait Ra­
dics István felszólalása után igazolták. 
A ljubljanai kerület mandátumait szintén 
vita nélkül fogadták el. a déldalmáclai 
kerület mandátumainál azonban ismét 
újabb nagyobb vita fejlődött ki.

Az ellenzék szónokai a déldalmáciui 
mandátumokkal kapcsolatban megálla- 
pbották. bogy a választási jegyző- 

tnnnsága szerint a déldalmá-

kerületben lefolyt jelölési harcokat. Sze­
rinte Délszerbiában egyetlen mandátu­
mot sem volna szabad igazolni.Trö/fs 
Vaszilije válaszolt Radicsnak és kijeleli- 
tette, hogy Radics nem sorolt fel kon­
krét eseteket, hanem csak az újságok 
számára beszélt. Radics Pavle elmon­
dotta, hogy amikor a horvát paraszt- 
párti listát benyújtották, Trbies azonnal 
megkapta az aláírók névsorát s az ille­
tőket rábírták arra, hogy aláírásaikat 
vonják vissza.

könyvek
cia.i vála Vasok ellen panaszok merül­
tek fel, tehát ezeket a mandátumokat 

kell tár­
álláspont it 
szavazást

1 is a im őámadot'ak között 
gyűlni. A radikálisok írás 
képviseltek, mire az elnök 
rendelt el. Tiz szavazat cselt az ellen­
zéki Javaslatra, tiz ellene és az ered­
ményt az cloak a maya szavazatával 
döntötte cl a radikálisok tavára. Ér­
dekes. hogy az e1icnrr'kkel eeyiitt sza­
vaztak Tbnolijcv’cs. Vh'iies és Behnt'ni 
demo' :v(a-r,ryesölé beli képviselők is.

Az igazol 'h'• rttság szombaton foly. 
tat'a munkáját.

Az osztrák szociáldemokraták hajlan­
dók résztvenni a polgári koalícióban

Renner dr. volt kancellár elvi jelentőségű be’elen’ése
Becsből jelentik: Renner dr. volt kan-I ha ugyan a munkásságnak vannak íeg.v- 

eellár, az állami űzetnek munkásainak H erei.
ülésén elvi jelentőségű beszédet mon­
dott, Azt fejtegette, hogy

- az ausztriai szociáldemokrata párt 
nem zárkózik el a kormányzásban 
való részvételtől és nem igaz, 
hogy elvileg elutasítja a polgári

pártokkal való koalíciót,
ha azonban ezt várják az osztrák szo­
ciáldemokráciától, akkor megelőzően 
mindaltét részen le kell szerelni.

Az úgynevezett hazafias helyi véd- 
őrségeket éppúgy le kell fegyve­
rezni, mint ahogy el kell szedni a 

fegyvert a munkásságtól,

Érdekes volt Rennernck az a- vallo­
mása, hogy a július 15-iki‘zavargások­
ból nagy tanulságokat lehel me.iteni. 1 
nevezetesen azt, hogy

egyes néprétegek vagy csoport k 
nem vállalkozhatnak külön akciók­
ra és felelőtlen mozgalmak végre­

hajtására.
Be ezt jól jegyezze meg magának min­
den polgári párt is — mondotta Remier 
dr. — Jó lesz tehát felhagyni azzal a 
gyűjtéssel, amelyet a nagyipari szerve­
zetek és a különböző polgári érdekelt­
ségek indítottak meg. hogy a po’.giri 
helyi őrségeket felfcgyverczzék.

Az agrárm iniszter v izsgálj 
a bánáti te lep esek  panasz

Andrics Vlada agrárreiorm miniszter pénteken l e. 
érkezett és szombaton kiutazik Banatski-Kar u: o

é s  A lek sza n d ro v ó ra
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Becskcrekről jelentik: A banatszki- 
alekszandrovói és karagyorgyevói te­
lepesek panaszának felülvizsgálására 
pénteken Bánátba érkezett dr. Andrics 
\ fada agrárrcíormminiszter, Vujics Di­
mitrije földmivespárti és Dragiscvics 
Nikola Pribicsevics-párti képviselőkké!.

A telepesek, mint már jelentettük, a 
napokban 150 tagu küldöttséget menesz- A miniszterrel 
tettek Beogradba, ahol a földmivespárt,
a Pribicsevlcs-párt klubjánál, valamint 
Vttkicseyics Velja miniszterelnöknél pa­
naszt emeltek a csetidőrség ellen, mely 
állítólag kíméletlenül üldözi és minden­
áron ki akarja forgatni birtokukból a 
telepeseket. A hatóságok ugyan az ag- 
rárreformminiszter rendelete alapián 
jártak el a dobrovoljácok elleti, de mi­
után a két községben már napik óir 
rendkívül izzó a hartgnlit. Andrics Vla­
da agrárreformminiszter saját maga 
akar meggyőződni a telepesek pana­
szainak jogosságáról és személyesen 
próbálja a kínos kérdést rendezni.

Vtrf'cs Dimitrije és Dragiscvics kép

viselők már reggel nicgé ke/l 
kerekre és várták Andrics \ 
nisztert. Minthogy a luiu './.u  
a jelzett időben nem érkezett 
két képviselő tizenegy óra után ló 
zott Alekszandrovóra és Karagy 
vóra. Andrics Vlada autója csak 
után egy órakor futott he Bec.skerekrc 

együtt érkezett Szrc- 
tunovics miniszterhelyettes, Csalics 
Majko miniszteri inspektor és Tnmcn- 
kovics Ljuha agrárhlvatali mérnök. Az 
ágianeíormmiiiiszter pénteken nem ment 
ki a helyszínre, hanem Becskereken 
maradt, ahol hivatalvizsgálatot tartott 
az (i'.'.rárhivaiitlban, aztán meglátogatta 
g'crekkcri barátját, J’ericsevies Mate 
timniziumi tanárt.

A tlacsmegyei Napló munkatársa be-

1 » i d:

1 •»» .»«

szélgetést folytatott 
re!, aki kijelentette. 
átázik ki Karagymgyevóra 
szítnárovóra. ahol mindenről 
tájékozódni fog.

— Megfelel-e a valóságnak

az agrárnűniszter-
l i ’gy szn inba O):i 1 

és Alek- i 
pontosan í

az a Itir

módosi szolgablró, Grafeituucr tini- 
szaki felügyelő és Mladenovícs agrár- 
tisztviselő, ki is szállt a helyszínre, * de 
közel 100 dobrovoljác megtámadta és 
megakadályozta a mérésben. A bizott­
ság a fenyegető magatartást tanúsító 
dobrovoljácok elől a községházára 
ment, a tömeg azonban ide Is követté. 
Húsz dobrovoljác berontott a község. 
1 ázára, rátámadt Kovacscvics községi 
bíróra, aki csak ug.v tudta őket szét- 
oszlásra bírni, hogy előrántotta rcvol- 
vérét.

Vuíics Dimitrijc és Dragiscvics kép­
viselők délután visszatértek Becske­
rekre és szombaton egyfitt mennek ki

hogy a becskereki agrárhivatalt Pan-
cscvóra helyezik át — kérdezte mun­
katársunk.

— Még nem tudom — felelte a mf- 
1 niszter — itt tíecskereken sajnos, nem 
találunk lakást a hivatalnokoknak. Ha 
a város erről gondoskodni fog. az 
esetben nem kerül sor az áthelyezésre.

A becskereki államügyészségen egyéb­
ként a módosi főszolgabírói hivatal föl­
jelentést tett a Banatszki-Karagyorgye- 
vó néhány telepese ellen. A följelentés­
ben a főszolgabírói hivatal előadja, 
hogy a becskereki agrárhlvatal a mi­
nisztérium határozata alapján házhely- 
méréseket akart eszközölni. A bizottság 
melynek tagjai voltak Mlcsbt Vladimír * a miniszterrel a helyszínre.

Szubit Katica azt vallja, hogy férjét 
Gilezán Péter mérgezte meg

A férjgyiikosságért halálraítélt asszony váratlanul Villo­
nt isra jelentkezett és szeretőjét v dőlj a — A becskereki 

ügyészség elrendelte Gilezán Péter letartóztat? s i t
Becskcrekről jelentik: A halálraítélt!szadiit Guna Máriával, később azon-

I Szabii Katica ügyében váratlanul étde- 
1 kcs fordulat állott be. Pénteken az el­
itéit asszony, aki a tárgyaláson mind­
végig tagadta a férjgyilkosság vádját,

kihallgatásra jelentkezett az. állam- 
ügyésznél és azt a vallomást tette, 
hogy nem ő mérgezte meg férjét, 
hanem szeretője, Giiesán Péter 
szerezte a mérget és GJJesán adta 
be Szubu .Ionnak ételébe keverve.

Elmondotta Szubu Katica, hogy nem 
bírta el a lelkiismerete, hogy tovább is 
titokban tartsa a valóságot, ezért

beismeri, hogy tudott a mérgezés­
ről, de azt nem ö hajtotta végié.
Ez. a vallomás fokozza az egész ügy

furcsa komplikáltságát. Szubu Jón 1920 
(któberében halt meg cs közvetlenül 
ezt,ián Szubu Katica vadházasságra 'é- 
pett Gilezán Péterrel. Az asszonyt 
pontosan hat tv múlva, a múlt év ok­
tóberében tartóztatták le a mérgezés 
vádjával, amely a következőképen ju­
tott iian cux re: Gilezán Péiqr nemso­
kára elhagyta Szítba Katicát és ősz-

kan ezt hagyta el és visszatért Szobit 
Katicához.

Erre az elhagyott Guna Mária 
bosszúból elmondotta Szubu Jón 
nővérének, hogy az asszony beis­

merte előtte a mérgezést.
Letartóztatták Szubu Katicát, aki két­
ségbeesetten tagadott. Három exhumá­
lás és három főtárgyalás után a halá­
los ítélet most hét év múlva hangzott' 
el. A tárgyaláson

Guna Mária visszavonta terhelő 
vallomását, mert azóta GilesAn Pé­

ter újból visszatért hozzá.
A döntő bizonyíték Szubu Katica ellen 
a vegyészeti laboratórium analízise volt 
amely szerint nagymennyiségű arzént 
leltek Szubu Jón belsőszerveiben.

A halálraítélt asszony szenzációs val­
lomása alapján pénteken

az államügyészség elrendelte Gífe- 
sán Péter letartóztatását.

A letartóztatást a malltorákf csendőrséf 
foganatosította és Gilezán Pétert be­
szállítja a becskereki ügyészségre.

Megkezdte működését Szubotícán a határ- 
in enli teíekkönyvek kicserélésével megbí­

zott jugoszíáv-magyar delegáció
\ bizottság Iellilvizsgálja az átadásra előkészített iratokat 
B'J jg dr. m aiyar lgazságligym iniszteri osztálytanácsos és 
dr. Szabados Béla budapesti ügyészségi alelnök érkeztek a 

magyar kormány m egbízásából Szubotlcára
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A hatániicnti telckkönyvek és más 
igazságügyi iratok kicserélésével megbí­
zott jugoszláv-magyar delegáció pénte­
ken megkezdte működését Szubotícán. 
\  magyar kormány kiküldöttei dr. Ba­
log, igazságügy miniszteri osztálytaná­
csos és Szabados Béla budapesti ügyész­
ségi alelnök, volt szuboticai királyi 
. gyész csütörtökön érkeztek Szuboticá- 
ra és bemutatták megbízólevelüket, ame- 
.vct a magyar igazságiigyminisztérimn 

és a kííliigyrniuisztcri'.inj állított ki. I.ali- 
n: r Antal törvényszéki clnökliclyettes- 

aki a Topoiáfi hivatalvizsgálatot 
Pavlovics István törvényszéki el­

nököt helyettesíti. Ugyancsak Szuboti- 
cára érkezett Ropovtcs szentai vezető 
iárá'.biró. aki jugoszláv részről tagja az 
iratok kicserélésével megbízott állandó 
bizottságnak. A bizottsághoz csatlako­
zott a szuboticai törvényszék, illetve a 
járásbíróság részéről dr. fíoski Iván 
szuboticai járásbiró, továbbá Schreiber 
Dávid irodaigazgató és Militari tclck- 
köuyvvczctö.

A bizottság pénteken délelőtt meg Is 
kezdte működését és e’>ő sorban azokat 
a telekkönyvi betéteket xiz'.gálják meg. 
amelyeknek eredetijét, illetőleg másola­
tát átadja Jugoszlávia Magyarország­
nak. Átadásra kerülnek eredetiben azok 
a telekkönyvi belétek, anm!.vekben sze­
replő ingatlanok felles egészükben Afo 
gyarorszagon vannak. Ha teícl.sönvvi
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itt tartják és Magyarországba a máso­
latot szolgáltatják át. A telekkönyveken 
kiviil átadásra kerülnek azok a büntető 
és polgári ügyekre vonatkozó íratok, 
melyek a szuboticai törvényazéken van­
nak', de mindkét fél vagy csak a vád­
lott, illetve az alperes a bajai vagy a 
bácsalmási járásbíróság területén lakik.

Ebbe a csoportba tartoznak mindazok 
a bajai, illetve bácsalmási járásbíróság­
tól érkezett felebbezési ügyek, amelyek 
a bajai háromszög kiürítésekor még 
nem voltak elintézve, mert ezekben ? ' 
eljárás azóta szünetel. Vannak azonban 
nagy számmal olyan ügyek Is, amelyek­
ben a szuboticai törvényszék cDó fokon 
volt illetékes, de mindkét peresfél. vagy 
esetleg az alperes, illetve a vádlott Ma­
gyarországon lakik és igy az uj határ- 
megállapítás óta ezek sem voltak letár­
gyalhatok. Mindezeknek az ügyeknek 
előkészítésén hónapok óta külön sze­
mélyzet dolgozott a szuboticai törvény­
széken és a vegyes bizottság most meg­
vizsgálja. hogy az akták megfelelően 
elő vannak-e készítve az átadásra. Ez a 

í mim!;a c'őrcláthatólag három napig fog 
tartani és a bizottság innen Novakani- 
■sára. maid Bácsalmásra megy, onnan 
pedig egymásután végigjárják a határ-
menti bíróságokat.

Az átadásra előkészített anyag feliil- 
\ i  'l-' vi körülbelül kará.csouy lg fog 

• tariani és azután kö\ étkezik a íchilvízs-
lapon szereplő ingatlannak egy része gólt és becsomagolt iratok technikai át- 
Jugoszláviába. iimsik része M agvaror-'■ adása illetve kicserélése, ami a jövő év 
szagba került, akkor az eredeti betétet 1 elején fog megtörténni.
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Bolgár komitácsik bombamerényletet intéztek 
két délszerbiai község ellen

A  k o m i t á c s ik  b o m b á t  d o b ta k  K lis z u r a  k ö z s é g  p o s t a é p ü le t é r e ,  
a  c s e n d ő í  s é g i  la k t a n y á r a  é s  a  v á m h iv a t a lr a  — A  c s e n d ő r s é g  

h e v e s  t ű z h a r c  u tá n  v is s z a v e r t e  a  t á m a d ó k a t

T i l t a k o z ó - g y ű lé s e k  B e o g r a l b a n  a  s o r o z a t o s  
m e r é n y l e t e k  m ia t t

Beogradból jelentik: Az egész ország 
közvéleménye feszült érdeklődéssel vár­
ja a stipi fölháboritó merénylet követ­
keztében beállott külpolitikai helyzet 
tovdbbalakulásdt.

Kovacsevics Mihajló dandártábornok 
gyilkosait a legnagyobb eréllyel nyo­
mozzák a hatóságok, eddig azonban 
még nincs konkrét eredménye a nyo­
mozásnak. A külügyminisztérium részé­
ről is megtörténtek a kellő lépések és

Ú jabb k o m itács i-tám ad áso k  k é t h a tá r-  
m en ti községben

A stipi merénylet miatti izgalom még 
tetőpontján van Beogradban és máris

újabb bolgár betörésekről érkeznek 
hírek.

Mint Caribrodból jelentik, négy bolgár 
komitácsi banda megtámadta a Cari- 
brod melletti Kliszura községet.

A komitácsik bombákat dobtak a 
postára, a vámfőnök lakásába és a 

csendőrállomásra.
A komitácsik a bombavetés után puska- 
tüzet nyitottak és nyilván

az volt a szándékuk, hogy az ösz- 
szes állami épületet lerombolják.

A csendőrség, a pénzügyi csapatok és a 
felfegyverzett parasztság felvették a 
harcot a. Jeomitácsikkal, akik főleg bom- 

ol Jbakkal dolgoztak, végül sikerült a komi- 
tácsikat visszaszorítani.

A támadó bandák átmenekültek a 
határon.

R adios és P rib ícsev ics  a  p á rtv e z é re k  
k o n fe ren c iá já n ak  ö sszeh ív ásá t követeli 

a  d é lsze rb ia i e sem én y ek  m ia tt
Az ellenzék részéről Radics István,

Pribícsevics Szvetozár és Joxanovics1 moljon be a délszerbiai eseményekkel

A m erén y le t

Jóca konferenciát tartottak, melyen a kapcsolatban tett külpolitikai lépésekről, 
délszerbiai eseményekről tárgyaliak. E l-1 Velia pedif mint }
határoztak, hogy felszólítják a parla- mszter ismertesse azokat a biztonsági . bannn a lelkész 
ment ideiglenes elnökét, hogy hívja ősz- i intézkedéseket, melyeket Délszerbiában a 
sze a pártvezérek konferenciáját, ame- • foganatosított.

Sztipből jelentik: A csendorség még 
Sztipi jelentés szerint a g y ilk o ssá g ]R á lő tte k  Kovacsevics tábornokra. AMg mindig állandó készültségben van Sztip-

részletei a következők:
Kovacsevics Mihajlo tábornok október

ötödikén a 23-ik gyalogezred parancsno­
kának Zsivanovics ezredesnek társaságá-
ban katonai szemlén volt Sztip környé- A merénylők Parabetlum-rendszerü re- 
kén. A tábornok délután háromnegyed volverből lőttek.
hatig volt a szemleuton, majd Zsivano- 
v.cs ezredessel együtt visszatért Sztiphe. 
A tál ornok a sztipi gyalogsági laktanya 
c'dft vált el az ezredestől és egyedül foly­
tatta útját a város felé. Útközben talál­
kozott Panics alezredessel, aki vele ment 
egész a »Grand Hotelig*, ahol néhány 
percig beszélgettek. Ekkor hozzájuk csat­
lakozott Urosevics ezredes is. Rövid bc- 
szé'getés után Kovacsevics tábornok el­
búcsúzott tőlük és Jevremovics Jordán 
szerzetesiönökkel elindult a dr. Recs-uc- 
cában levő lakása felé. Már sötét volt 
és az ucca nem volt megvilágítva.

A tábornok lakása a Szent ' Miklós leshette ’  ren.d« ^ ge‘ é : ’jak í- 
tcf'ptommai szemközt a Kralja Petra és ügyi osztály főnőkét, dr. t o k b a  Jak
a Cár Dns-n-uccák keresz.eződésónél 
van. A kapuban néhány percig elbeszél-
Ketett a tábornok a szerzetessel. A tá­
bornok a kapu előtt háttal a templomnak 
állt, tőle egy méter távolságra állt Jevre­
tnovics szerzetes.

Ebben a pillanatban revolverlövés 
dördült el a Kralja Petra-ucca felől.

A golyó a szerzetes feje mellett süvített 
e*- A szerzetes megrémülve berohant a 
kapun, berontott Matics kapitány lakásá­
ba és elfulladó hangon kiáltotta a kapi- 
tóny felesége és a fia felé. akik kisieítek:1 tői még egy üres pa.ront

mint MarLnkovics külügyminiszter a I Tovább kutattak és 
demokrata klub ülésén kijelentette, min­
den remény meg van arra, hogy a 
helyzet Dclszerbidban megjavul.

K helyzetet azonban súlyosbítja, 
hogy a macedón komitácsik pénteken 
újabb támadásokat intéztek két határ­
széli délszerbiai falu ellen, úgyhogy a 
csendörségnek valóságos tűzharcba kel­
lett bocsátkozni a vakmerő komitácsik 
visszaüzésére.

húsz méterre a tábornok lakásának 
kapujától az ut közepén egy bolgár 
gyártmányú, a legújabb sziszté­
májú »Oprim« jelzésű bombát ta­

láltak.
»0prim« jelzésű és rendszerű bombával 
vannak felszerelve a bolgár pirotechnikai 
ezredek és a komitdesék

Nyilvánvaló volt, hogy a bombát a 
merénylők hagyták ott, akik minden es­
hetőségre készen azért hozták magukkal 
a borzalmas fegyvert, hogy ha esetleg 
üldöznék őket, a bomba felrobbantásával 
pánikot keltsenek és elmenekülhessenek. 
A bomba a négy és fél méter széles ut 
közepén feküdt és éhből következtetve 
megállapították, hogy a merénylők, a 
Szent Miklós templom bal oldalán elrej­
tőzve vártak.

A szemtanuk vallomása
Mikor az első revolverlövés eldördült, 

dr. Radojevics Dusán a sztipi elsőfokú 
bírósága elnöke, aki a szemközti házban 
lakik, az ablakhoz rohant és kitekintett. 
Látta, hogy

két vagy három ember elfut a ház 
előtt az Otinje folyó irányában.

Pavlovics Dobrivoj sztipi lakos a me­
rényletet megelőző percekben a tábornok 
háza előtt állt és Mumizsics tábornokot 
várta haza Szkopljéből, hogy vele vala­
mit közöljön. Pavlovics elmondotta, hogy 
egész idő alatt sem a húz körül, sem az 
uccában nem látott senkit és nem észlelt 
semmi gyanúsat. Amint azonban bement 
a házba nyomban eldördült négy lövés. 
Ez a körülmény azt bizonyítja, bőgj' a 
merénylők közel rejtőzködtek el és biz­
tos leshelyről lőtték le áldozatukat. Ha­
sonlóképen vallott Matics Voja kapitány 
tiszti szolgája is, aki hazatérőben a vá­
rosból látta, hogy Kovacsevics tábornok

, , . ...... . . .  . , a kapu előtt beszélget Jevretnovics lel-ben  Mannkov,cs kf.lugymll.lsz er szí- , n sfm

Az eddigi jelentések szerint a táma­
dásnak

emberáldozatai nincsenek.
A belügyminisztériumban megerősítet­

ték a caribródi híreket és a minisztérium 
jelentése szerint

annak ellenére, hogy húsz bombát 
dobtak, sem anyagi kár nincs, sem 
emberélet nem esett a komitácsik 

áldozatául.
Bitoljból érkezett jelentések szerint
Szkocsidor községben egy komltá- 
csl banda, amely albán területről 
jött át, megtámadta a csendörállo- 

mást.
A komitácsik és a csendőrök között

harc fejlődött ki,
amelyben a csendorség maradt győztes 
és a komitácsik az erdőkbe menekültek.

A csendőrök megkezdték a bandák 
üldözését

1 és nyomukban vannak a támadóknak.

hogy ezeket a szavakat kimondta 
újból három dörrenés hallatszott és 
Kovacsevics tábornok véresen ősz- 

szerogyott a kapu előtt.

Két golyó a tábornok fejébe, egy 
pedig a mellébe fúródott.

Kovacsevics tábornok két méterre a kapu­
tól feküdt halálosan megsebesítve.

A lövések zajára először Kovacsevics 
tábornok felesége ért az uccára és

mikor meglátta férjét a földön, fel­
emelte a fejét, de a tábornok akkor 

már halott volt.
Ekkor ért oda Matics gyalogsági kapi­
tány és még néhány ember, akik a tá­
bornok holttestét bevitték a házba. Dr. 
Arambasics Krszta telefonon azonnal ér-

szinre sietett. Nemsokára megérkezett 
Dragacscvac kerületi főnök is.

Alegindul a nyomozás
Két fali lámpa segítségével megvilágí­

tották a merénylet színhelyét. A kaputól 
két méternyire vércsomó látható. Itt fe­
küdt Kovacsevics tábornok. Mellette a 
földön hevert & golyó. Tíz lépésre a ka­
putól a falban ráakadtak még egy golyó- 
ra és egy üres töltényre, nem messze ségen azt a vái, 
xi í>v \} üres nátront találtak i j •* ha LIHnkovlcs

Köszöntötte a tábornokot és bement a ka-

A stip i nyom ozás e red m én y e

ben és igazolvány nélkül senki sem 
hagyhatja el a város területét, az éjsza­
kai órákban pedig tilos az uccákon jár­
ni. A hatóságok a nyomozások eredmé­
nyéről nem adnak felvilágosítást a Sztip- 
be kiküldött újságíróknak és nagyon 
tartózkodóan nyilatkoznak az eddigi 
letartóztatásokról is.

Annyi azonban kiszivárgott, hogy 
letartóztattak egy LIHnkovlcs Ilija 
nevű huszonháromévcs novoszelól 
illetőségű szabósegélet, aki egy év­
vel ezelőtt érkezett Bulgáriából és 
a merénylet napján Ismeretlen hely­

re távozott.
A hatóságok azonnal ezt a Lilinkovicsot 
vették gyanúba és illetőségi helyén a 
Sztip közelében levő Novoszelón keres­
ték, ahonnan azonban Lilinkovics a me,, 
rénylet napján délután négy órakor el­
távozott. A rendőrség tovább folytatta 
a nyomozást és Veleszben letartóztattak 
egy ember, akinek a személyleirása tel­
jesen megegyezik Lilinkovicséval, a le­
tartóztatott azonban azt állitja, hogy öt 
Dimovics Nikolának hivják. Az illetőt 
beszállították Sztiphe és letartóztatásá­
nak a hatóságok nagy jelentőséget tu­
lajdonítanak.

A Bdcsmegyel Napló Sztiphe kiküldet 
munkatársának arra a kérdésére, 
a merénylőt fogták-e el, a sztipi re.ndfc 
ségen azt a választ adták, hogy

nem Is azonos Ko- -mány teremtsen rendet Délszerbiában.

Érdekes és fontos vallomást tett dr. 
Arambasics Krszta, a stipi maláriakór­
ház főorvosa, aki elmondotta, hogy 
amint a merényletről értesítették, Kova­
csevics tábornok lakása felé sietett. A 
maláriakórház és a Szent Miklós-tem- 
plom közötti uccában találkozott két 
emberrel. Egyik magas termetű ember 
volt, a másik alacsony, testes. Mindket­
ten sötét ruhát viseltek. Arcuk és baju­
szuk beretvált volt. Mikor közelükbe ért, 
az alacsonyabb szemébe nézett, majd 
hátsó zsebéhet nyúlt és társával együtt 
futva eltűnt a sötétben.

Milosevics Vukosin csendőrőrmester 
vallomása összefüggésben van dr. Aram­
basics vallomásával. Elmondotta, hogy

negyed órával a merénylet elköve­
tése előtt az Otinje folyó hiújánál 
látott egy embert, akinek személy- 
leírása megegyezik azzal a magas 
férfivel, akit dr. Arambasics a me­

rénylet után menekülni látott.
A nyomozás szempontjából legfontosabb 
és legérdekesebb Jevremovics Jordán 
szerzetesrendi főnök vallomása.

— A Grand Hotelben ültem — mon­
dotta Jevremovics — amikor a szálloda 
előtt elhaladt Kovacsevics tábornok, ő  
a Szent Miklós-templom felé vezető uc- 
cán haladt, én egy másik uccán mentem 
és összetalálkoztunk. Együtt folytattuk 
utunkat a tábornok házáig, ahol meg­
álltunk, hogy Kovacsevics befejezze a 
megkezdett beszélgetést. Egyszerre az 
ucca kanyarulatából egy árnyék buk­
kant elő, nyomban ezután eldördült egy 
revolverlövés és éreztem, hogy a golyó 
szemem előtt surrant el. Berohantam a 
házba, Kovacsevics tábornok kint ma­
radt az uccán. .Epén berontottam Mátics 
kapitány lakásába, amikor újból három 
dörrenés hallatszott. Mikor kimentünk 
az uccura, a tábornok ott feküdt a kapu 
előtt holtan. Az ucca csendes volt és sö­
tét. Sehol egy lelket sem lehetett látni.

A rendőrség első intéz­
kedései

A merénylet híre villámgyorsasággal 
terjedt el Stipben. Kovacsevics táborno­
kot mindenki Ismerte és szerette.

A rendőrség a merénylet után azon­
nal megtette a szükséges intézkedéseket 
Az összes csendőr- és rendőrparancsnok­
ságokat értesítették a merényletről és 
utasították őket, hogy minden gyanús 
személyt tartóztassanak fel. Hasonló in­
tézkedést kaptak a vasúti rendőrségek 
is. Egy órával a merénylet után megerő­
sített járőrök mentek szét mindenfelé, 
hogy a merénylők menekülésének útját 
elvágják. A rendőrség szigorú megfigye­
lés alá helyezte azokat a személyeket, 
akik a hatóságok előtt gyanúsak voltak 
és többet közülök le is tartóztattak.

vacsevics tábornok gyilkosával, 
mindenesetre része volt a merény­

letben.
Ezenkívül letartóztattak még egy 

húszéves fiatalembert is, aki közvetle­
nül a merénylet előtt Kovacsevics tá­
bornok házával szemben a Szveti Ni­
kola templom előtt sétált fel s alá és 
szemtanuk állítása szerint nagyon Ide­
gesen viselkedett és állandóan figyelte 
Kovacsevics tábornok házát.

Tiltakozó gyűlések 
Beogradban

Beogradból jelentik: A sztipi merény­
let következtében Beogradban az egyes 
társadalmi egyesületek is megmozdul­
tak. A délszerbiaiak táviratot intéztek a 
Narodna Odbranához, amelyben felszó­
lítják az egyesület elnökségét, hogy

hasson oda a kormánynál, hogy 
vessen véget Délszerbiában a min­

dennapos gyilkosságoknak,
és tegye lehetővé, hogy a dclszerbiai la­
kosság állampolgári Jogainak megfele­
lően élhessen.

A tartalékos tisztek egyesülete pénteki 
ülésén foglalkozott a sztipi merénylettel 
és a különböző társadalmi egyesületek

vasárnap Beogradban nagy tilta­
kozó gyűléseket fognak tartani.

amelyeken kövc Jni fogják, hegy a kor-
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Csatornázási háború 
Noviszadon

Radikálisok és demokraták harca a 
Dunapart C3atornázásának kérdésében

Novlszadról jelentik: A szerdán dél­
után megtartott várost közgyűlésen a 
városi mérnöki hivatal Javaslatot tett a 
Dunapart csatornázásának elkészítésére 
és erre kétszázötvenezer dinár hitelt 
kért. A közgyűlés radikálíspárti többsé­
ge az indítványt elutasította és úgy ha­
tározott, hogy a Dunapart csatornázásá­
nak kérdését nem veszi ki a tervbevett 
általános csatornázási komplexusból, 
hanem azt a novemberi közgyűlésen — 
az uj képviselőtestület — tárgyalja le.

A közgyűlésen a demokratapárti bi­
zottsági tagok követelték, hogy a Duna­
part csatornázásáról külön határozza­
nak, főleg azért, mert a dunaparti 
egészségügyi palotában levő gyermek- 
roh'klinika csatorna hiányában nem 
használhatja a gyermekfürdőket.

A közgyűlés határozata erős sajtó- 
kampányra adott okot és a közgyűlési 
határozatot egyesek úgy igyekeznek be­
állítani, mintha a radikálíspárti többség­
nek nem lett volna meg a kellő kultur- 
érzeke eziránt a fontos kérdés iránt. 
Megkérdeztük dr. Aradszki Mita kiszé­
lesített városi tanácstagot, aki a köz­
gyűlésen a halasztó indítványt megtette, 
hogy milyen szempontok vezették Indít­
ványának megtételénél.

Dr. Aradszki Mita a következőket 
mondotta:

— Mindenekelőtt nem tartottuk ildo­
mosnak és megengedhetőnek, hogy ilyen 
nagyfontosságu kérdést, amely mégis 
egynegyed millió dinár megterheléssel 
jár, az utolsó óráit élő kiszélesített vá­
rosi tanács, közvetlen a községi válasz­
tások előtt határozza el. Ezt már az uj 
autonómiának kell eldöntenie és mi nem 
hozhattunk olyan határozatot, amely a 
néhány'hét múlva Örökünkbe lépő uj tör­
vényhatósági bizottságot kötelezné. 
Ezenkívül nem tartjuk helyesnek, hogy 
akkor, amikor a város már hónapokkal 
ezelőtt kiírta és november közepén már 
le is iár az az árlejtés, amelv százmillió 
dinár költséggel az egész város vízveze­
téki és csatornázási hálózat sorsa felett 
dönt, hogy az utolsó óráit élő regi kép­
viselőtestület kiszakítson egv kis részt 
év az t lássa cl csatornázással. Az újon­
nan megválasztott képviselőtestület ra­
dikálispárti tagjai követelni fogják ennek 
a további halasztást nem tűrő intézmény 
sürgős megvalósítását.

Az egész elégedetlenség onnan szár­
mazik, hogy egyesek olcsón szereztek 
telkeket a Dunaparton és ezek nem akar­
nak várni, míg a város csatornázása el­

A pászíor
Ir ta t Ifj. Hegedű’: Sándor

Astor erős érvekkel bebizonyította fe­
leségének. hogy modern ember részére 
ma már szükséges az életbiztosítás. Lá­
tod, én biztosítottam magamat tízezer 
fontra, amelyet ha meghalok. kézhez 
kapsz azonnal. Ezt te is tedd meg. Te nem 
vársz a halálomra és te is tudod, hogy 
én nem spekulálok a tiedre. De ez egy 
kölcsönös biztosítás. Ezzel, hogy úgy 
mondjam, egymásnak tartozunk!« Az 
asszony végre engedett a rábeszélésnek 
és ő is bebiztosította az életét tízezer 
fontra, amely halála esetén férjét illeti.

Egy-két év múlt el eközben. Astor 
aki azelőtt rendes életii ember volt. be­
sodródott egy mulató társaságba és a 
dolog vége az lett, hogy a kártya úrrá 
lett felette. A dolog \égc az lett. hogy 
saját vagyonát teljesen elpucolta és vé­
gül ő is az asszonyéból élt. Ettől kezdve 
a régi, kedélyes házasélet eltűnt közöt­
tük és a veszekedések napirenden vol­
tak. Történt, hogy Astor nagyobb össze­
get vesztett, amelynek rendezésére há­
rom havi haladékot kért és kapott. Na­
pokig nagyon rosszkedvű volt, de aztán 
egy reggel azzal lepte meg feleségét, 
hogy megígérte neki. hogy nem kártyá­
zik, csak arra kérte őt, hogy legyen eb­
ben segítségére, még pedig azáltal, hogy 
elutaznak valahová innen, hogy így a 
helytől is megszabaduljanak, amely meg- 
szokottságával uralkodik rajta. Az asz- 
szony beleegyezett férje kívánságába és 
útra keltek. Egy ideig nagyobb városok­
ban időztek, de aztán a férfi unszolni 
kezdte az asszonyt: ^Menjünk ki a vá­
rosból, ki a szabadba, a nagy természet­
be.*

készül Ezzel szemben a Slánabarán, a ideiglenesen meglehet füröszteni a ive- 
Darányi-telepen a kövezet hiánya miatt rekeket. Tiltakozunk az 5 Í fn’,, 
nem tudnak iskolába járni. Ez fontosabb, zárólag ebből a szempontból elhalasztód 
mint a fürdő kérdése, amikor Novisza- kérdést most a választás clo t * 
dón nagyszerű ártézö fürdő van. ahol i a radikális pár ellen haszna ja e > * •

A pénzügyigazgatóság szigorúan ellenőrzi 
a szuboticai városi adóhivatalt

Október 14-én ül össze a III, Oixtályu kereseti adófe’szóIamWst 
bizottság

A harmadosztályú kereseti adókiveté­
sek elleni felszólamlások letúrgyalása 
végett Szuboticán 14-ikén, pénteken ül 
össze a felszólamlási bizottság. A pénz­
ügyigazgatóság 7. számú hivatalszobá­
jában fogja tartani tárgyalásait a bizott­
ság, amelynek elnöke dr. Miladinovics 
Radivoj királyi közjegyző. A kincstári 
előadó tisztiét Gyarmati Iván pénzügy­
igazgatósági tisztviselő tölti be a felszó­
lamlási bizottságnál.

Most érkezett meg a szuboticai kerü­
leti pénzügyigazgatósághoz dr. Marko- 
vies Bogdán pénzügyminiszter legújabb 
szigorú adóbehajtási rendeleté, amelyet 
a Bdcsmegyet Napló már ismertetett. 
Minthogy a rendelet a legerélyesebb 
formában közli, hogy a lanyha adóbe­
fizetésekért az illetékes pénzügyi hiva­

A szuboticai kiszélesített tanács hattyúdala
e?  a kine-Öfcszázezcr d in áro s  kö 'csön  fe ’v é te lé t s za v a zta  

ve e ’ t  fagyok u 'o M  k ö zg yű lése

Szubotica város kiszélesített ta- j tagok és helyettesek névsorát. Nyolc- 
r.ácsa csütörtökön délelőtt kozgyu-' száztíz név követte egymást, há­
lóst tartott, amely egyúttal a kincve- romszorosa a kinevezendő funkció- 
zett közgyűlés utolsó ülésezése volt, Huiriusok számának. A közgyűlés el­
mert legközelebb már a községi vá-1 fogadta a névsort cs ezek közül a 
lasztáson megválasztandó uj képvi- főispán felterjesztésére a belügymi- 
selőtestület fog összeülni. Talán en- nisztérium fogja kinevezni a novein- 
nek tulajdonítható, hogy meglehető * 1 bér hatodiki választások vezetőit, 
sen lanyha érdeklődés nyilvánult i Vita nélkül szavazta meg a köz- 
meg a közgyűlés iránt és a ktszé’.esi- gyűlés az ionrostanonclskolai beíra­
tott tanács hattyúdala, százhúsz ta< dijak leszállítását és az iskola- 
nácstag részvételével, alig iql óra j adó felemelését. Az egyetlen felszó- 
alatt véget is ért. Hét ponUszcreoc’t! kilós ahhoz a javaslathoz történt^ 
a közgyűlés tárgysorozatán, a váro­
si tanácsnak mind a két javaslatát a 
közgyűlés elfogadta.

Alanojlovics Dusán főispán nyitot­
ta meg a közgyűlést, később dr. Szti- 
p'cs Károly polgármester vetve át az 
elnöklést. A napirend első pontjaként 
dr. Rafajlovics Milos tisztifőügyész, 
a távollevő főjegyző helyett, előter­
jesztette a községi választásra kikiilr 
áenáö választási bizottsági elnökök,

r

Szerencsés idejük volt. A nap sütött 
a lég tiszta volt, a barométer emelke­
dett, vihar tehát nem volt esedékes és 
így nekivághattak a turista utaknak 
Egész uj életet kezdtek. A szállodából 
már reggel három órakor utrakeltek, de 
csak este jöttek haza. Ide. az alpesi szál­
lóba kézbesítettek Astornak egy sür­
gönyt, mely teljesen feldúlta: »Á határ­
idő közeledik. Eizemed kelj.'* Feleségé­
nek nem szólt, egy napig tépeiödött 
és aztán egy nagy, hosszú kirándulást 
készített elő, amely két napig tart és 
szabadban, tnenházban kell aludni, sza­
kadékon átkelni és amely már nagy ve­
szélyes ut, nem pedig puszta niul- 
latság.

Másnap korán reggel pedig feleségé­
vel elindult a nagy hegyi útra. Vezető­
jük ment elől. Délre felértek az első 
menedékházhoz, amely nagyszerű helyre 
volt építve. Mély szakadék mellé, kiálló 
csúcsra, kilátása uralta a környéket. A 
másik hegyoldal úgy négy kilométer tá­
volban volt légirányban és amint bera­
gyogta a nap, csodaszép képet adott fü­
vei borított hajlataival, melyen magános 
pásztor legeltette nyáját. Astor figyel­
mesen körülnézett a menedékház körül 
és látta a szakadékok mélységét. A ve­
zető mellettük állott és magyarázta a 
környéket, a hegyeket, az asszony elme­
rült a táj vizsgálatában, minden figyel­
me arra irányult. Mikor a sziklaoldal leg­
veszélyesebb helyén állottak, a vezető 
ezt mondta: ^Kihozom a távcsövet!« 
Azzal a inenedekház felé Indult. Astor 
ebben a pillanatban fölkapta feleségét és 
egy szempillantás alatt ledobta a mély­
ségbe. Az asszony Rikoltott. Astor pe­
dig a meuedókház felé rohant:

- - Jaj! jaj! Lecsuszott, lezuhant!
Mire a vezető előjött, már csak a be-

talok vezetőit foglak felelősségre vonni 
és kötelességévé teszi a pénzügyigaz­
gatóságoknak, hogy a községi és városi 
adóhivatalok tevékenységét is szorgal­
mazzák, a szuboticai pénzügyigazgató­
ság már gondoskodott arról, hogy a 
rendeletnek ebben a tekintetben is eleget 
tegyen.

Csütörtökön Svdbics Szvetozár pénz- 
(igylgazgató intézkedett arról, hogy Szu- 
botica város adóhivatalának adóbehaj­
tási ténykedése a pénziigyminisiter kí­
vánságához képest ellenőrzés alá kerül­
jön. A pénzügyigazgató Gyarmati Ivánt 
bízta meg a városi adóhivatal ellenőrzé­
sével. aki csaknem állandó felügyeletet 
fog gyakorolni, arra vigyázva, hogy a 
város elég energikusan és minden kímé­
let nélkül hajtsa be az adókat.

amelyben a városi tanács felhatal­
mazást kért ötszázezer dináros köl­
csön felvételére, hogy a bíróság által 
a Szent Terez plébánia javára meg- 
ítélt követelést kiiizethesse. A javas­
lat ellen Raniszavljevics István bor­
bély szólalt fel. Dr. Sztipics Károly 
polgármester kijelentette, hogy a 
kölcsönre azért van szükség, hogy 
a város a kitűzött határidőben telje­
síthesse kötelességét, nehogy nagy-

állott szerencsétlenséget láthatta és As­
tor kiabálását hallgatta:

— Mi lesz vele ott? Jaj, szegény!
Astor könnyek közt kérdezte a veze­

tőtől:
— Maga azt hiszi, hogy meghalt?
A vezető a ieiével intett:
— Az biztos!
Astor erre szedelözni kezdett és lefelé 

indult, hogy visszatérjen a szállodába. 
Mikor leértek, nagy sírást csapott, se­
gítő expedíciót rendezett, hogy felkeres­
se feleségét, ehhen mindenki segédkezett, 
neki, meg is találták az asszonyt a sza­
kadék mélyén, halva. Astor most sür­
gönyt küldött a biztosító társaságnak.

A társaság ügynökét azonnal kiren­
delte. a szerencsétlenség színhelyére és 
apróra elmondotta az esetet. Mialatt a 
vezető bement a menedékházba, azalatt 
lezuhant az asszony. Az ügynök nagy 
lélekbúvár volt és neki Astor lénye nem 
tetszett, de azért most nem szólt a hely­
színen semmit, hanem visszautazott az 
intézet székhelyére és ott jelentésében 
kifejtette, hogy neki úgy tűnik fel, hogy 
itt nem egyszerű szcrencstélenségröl van 
szó, hanem egy agyafúrt hitvcsgyllkos- 
ságról. Astor hiába sürgette a tízezer 
fontot, de a társaság nem utalta ki. az­
zal érvelt, hogy nekik nein tiszta az 
ügy, rejtélyes ez a haláleset. Erre Astor 
pórt indított a társaság ellen. A pör nagy 
port vert fel az egész világon, de külö­
nösen Svájcban. Nemcsak a lapok fog­
lalkoztak ezzel nap-nap mellett, de a kö­
zönség. a sétálók, a kávéházak és sön- 
tések vendégei is arról beszéltek: Hogy 
Astor megölte-e a feleségét, vagy csak a 
biztosító társaság egv újfajta fogása ez 
a vád, hogy ne kelljen fizeti.i. Bzouyiiék 
nem volt .semmi, de semmi a bíróság k< - 
zében. Mindenki kiváncsi volt, hogy ol-

összegű végrehajtási és késedelmi 
költséget is fizettessenek vele. A 
többse# megadta a felhatalmazást a 
tanácsnak. x

Ezután még* a városerdei vendeg- 
lőbérlet árverési jegyzőkönyvét, Alar- 
kovtes (jyuka irodatiszt és Schön 
Manó városi írnok nywtötjaztatáxi 
kérvényét haiyta jóvá a kiszélesített 
tanács, majd a közgyűlést a polgár- 
mester herekeszteíte. Ezzel a kine­
vezett városi közgyűlés nyolcéves 
fennállás után végleg megszűnt, 
hogy helyet adjon a választott vá­
rosatyáknak.

A bácsalmási Fekete Kéz
A községi kópvisaltfh&MUot eqyhan li­
lá i állást fogalt egy tanár titokzatos 

okokból M rtín i áthsfyazőss a hn
Bácsalmásról jelentik: Érdekes hatá­

rozatot hozott legutóbb Bácsalmás köz­
ség képviselőtestülete. Horváth Jenőt, a 
hácsalmási állami polgári iskola tanár­
ját minden különösebb ok és előzetes 
vizsgálat nélkül áthelyezték Gyanúra. 
Az áthelyezés az egész községben kínos 
feltűnést keltett, mert Horváth kiváló 
pedogógus. tanítványai nagyon szeretik 
cs a községben közbecsülésben áll.

Az áthelyezés előzményeire rávilágít 
Petrckanics Antal volt főjegyzőnek a 
képviselőtestületben elmondott interpel­
lációja. Pctrekanfcs elmondotta, hogy 
Horváth tanárnak az a bűne, hogy meg­
védte az állami polgári érdekelt a zár­
dái iskola túlkapásai ellen. Ezért a ta­
nárt megfenyegették, hogy vigyázzon, 
mert Kalocsa megteszi ellene a megtorló 
lépéseket. Az egész ügy olyan, mintha 
a Fekete Kéz uralkodna Bácsalmáson és 
senki se lehet biztos abban, hogy holnap 
nem töri-e ki a nyakát. Bdránybórbe 
bujt tarkas dolgozik és ha a nép egy­
szer meglátja ezt az aknamunkát és rá­
jön a valóságra, akkor ez a szellem el­
tűnik, mint a kámfor.

Javasolta, hogy intézzen a képviselő­
testület egy panaszkérvényt a knltuw- 
miniszterhez, ezeknek a vísszáságoknak 

1 a kivizsgálására, Horváth tanár áthe­
lyezésének felfüggesztésére és kérje fel 
a képviselőtestületet a kérvény átadá­
sára és annak pártolására a kerület kép­
viselőjét, dr. Alíöldy Bélát.

A képviselőtestület egyhangú, lelkes 
éljenzéssel fogadta el Petrckanics Antal 
Indítványát. Majd Alföldy Béla Infor­
málta a képviselőtestületet és elmondot­
ta, hogy egyizben már interveniált eb­
ben az ügyben a közoktatási miniszté­
riumban, de csak annyit tudott meg. 
hogy az áthelyezést maga a miniszter 
rendelte el.

dódhatik ez meg. Asiort elítélni nem le­
hetett puszta föltevésre, hogy adósságai 
kifizetése végett ölte meg feleségét, ha 
pedig el nem Ítélik, akkor a biztositó 
társaságnak fizetni kell.

Ősz volt ez időtájban és a hegyolda­
lakról lehajtották a nyájakat és a pász­
torok, kik öt hónapig elzárva az embe­
rektől és egymástól, a hegyekben éltek, 
most lejöttek a völgybe és bekerültek a 
városba.

így történt, hogy egy pásztor csön­
desen üldögélt a söntésben és iszogatta 
sörét, mikor hallotta, hogy nagy vita és 
fogadás folyik arra, hogy Astor meg­
ölte-e a feleségét, vagy sent. Hallgatózni 
kezdett, figyelt és azután összegezte a 
dolgot: »lgen, ő emlékszik, július 19-én 
volt. Szép idő, a menedékháznál bárom 
embert látott, nézte őket a túlsó hegy­
oldalról és látta, hogy az egyik gvors 
mozdulatot tesz és ledobja a magasból 
társát.« Odalépett a vitázókhez, aztán a 
vállára tette a kezét az egyik foga­
dónak:

— Őii fog nyerni, uram’ Eri láttam a 
co'cőt!

Egy félóra múlva az egész varos 
tudta a pásztor tannságtétdét és a biz-

I tositó társaság ügyvédje, másnap ker.e 
a bírót, hogy hallgassák ki a gyilkosság
egyptien szemtanúját.

Es a pásztor izv vallott:
— Esküszöm bitemre. hogy láttam » 

túlsó hegyről, hogy jullrs 19-én a menc- 
dékliáz három utasa közül az egyik ölpo 
kanta a másikat, aztán a sarokfordu o- 
nál ledobta a mélybe.

Astor elsápadt, »Eáttál« és eltakarta 
arcát. A Iáiba atlan szál erejét erezte 
i .r  .jr'ííini maga elölt- A pör ezzel c- 
dölt. Asiort lciartóztaflá1' és húsz evet
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A  T is z a m e l lé k  k é s z ü lő d ik
a  k ö z s é g i  v á la s z t á s o k r a

A p á r t o k  c s o p o r t o s u lá s a  a  s t a r lb e c s e j i  j á r á s b a n
Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecscji 

zsidó választók delegátusai befejezték a 
radikális párttal folyó tárgyalásokat. A 
megállapodás értelmében a zsidóság két 
helyet kap a radikális listán. A napokban 
dr. Nagy Sándor ügyvéd elnöklete alatt 
értekezletet tartottak a zsidó választók, 
amelyen kijelölték a radikális listán sze­
replő két jelöltet. Az értekezlet a listára 
egyhangúlag dr. Havas Lajos ügyvédet 
és Spitzer Rudolf nagykereskedőt jelölte.

A sztaribecseji járásban a pártok ál­
láspontja már kezd kialakulni. Sztaribe- 
csejen a legerősebb párt, a Hálássá veze­
tése alatt álló független magyar párt. a 
napokban terjeszti be a listáját a novl- 
szadi törvényszékhez.

Szrbobranban a magyar párt. amely 
Berecz Kálmán plébános köré csoporto­
sul, a Pribicscvics-pártiak vezetése alatt 
álló ellenzékkel dilit közös listát. A szrbo- 
brani független magyar (Balassa-pár- 
tiak) radikálisok, a magyar szocialisták, 
a szerb szocialisták, külön-külön listával 
vesznek részt a választásokon.

Bdcskogradistén szintén az ellenzék­
kel mennek a hivatalos magyar párti vá-1 i j  « ■• - « -i ,, , > .
Jasztok, a független magyar part es a )pr„in.u. .. ♦ i ffradikális párt már benyújtotta listáját a ! k  a ko’̂ ervati\ part cardiffi 01-
noviszadi törvényszékhez.

Petrovoszelón a független magyar 
.párt és a hivatalos magyar párt közös 
listával, a munkások, a blokk és a hiva­
talos radikális párt önálló listával vesz­
itek részt a választásokon.

Túriján csak a hivatalos radikális párt 
cs az ellenzéki blokk között fog eldőlni 
a harc, mivel itt a magyarság a szava­
zók csekély száma miatt nem állít listát.

Német nagygyűlés Vrsacon
Vrsagról jelentik: A nemet Párt vr- 

saci szervezete vasárnap Vrsacon nagy­
gyűlést tart, amelyen a német pártnak 
a községi választáson tanúsítandó ma­
gatartásáról fognak határozni. A párt 
vezetősége felhívással fordult Vrsac 
német közönségéhez, amelyben közli a 
párt programját. A német párt a városi 
gazdálkodást a legnagyobb takarékos­
ság elve alapján akarja felépíteni és 
azon munkálkodik, hogy a város veze­
tősége és a polgárság között harmoni­
kus egyetértést hozzon létre. Követeli, 
hogy a város tulajdonát képező földe­
ket, amelyeket az agrárrefortn felosz­
tott, visszaadják a városnak, a borter­
melés, pincegazdaság és borkereskede­
lemnek hathatós támogatását, mert 
enélkül Y sac közgazdasága csődbe jut 
az u ta k n :é s  uccáknak javítását, az is­
kolák fejlesztését és a megélhetésnek a 
lehetőség szerinti megkönnyítését.

A német párt okvetlenül szükséges­
nek tartja a szomszédos román határ­
nak megnyitását, a Vrsac Oravlca, 
Vrsac Lugos közötti vasúti vonalak­
nak forgalomba helyezését, a Tenies- 
'á r —Házias közötti vonalon a forga­
lom megkönnyítését és a

, t kereskedelmi bíróság csődnyitási rém 
halárátlépési j delkezését a Vajdaságban is végrehajt' 

igazolvány okkal való kölcsönös forga- j iák. Ez megfelel a magyar csődtör
lomnak a bevezetését.

Adá„ községi pórt alakult
Adáról jelentik: Minthogy Adán a do- ' k'‘ét ügyben azonban még legutóbb is

itik-ii nárónk- kfontt nnm I -  í a szuboticai törvényszék úgy liataro-la fok kozott nem sikerűt , Zo(t< |lnKV ., Bcogradban elrendelt cső-
<■noz.ni a megegyezést, a község pol- ,iK. „ ... „ „ w í / . , !

1
rehozni a megegyezést, a község pol­
gárainak egy része községi pártot ala­
kított, amely már be is nyújtotta listá­
ját a sziiboticai törvényszékhez. \  l's a 
<'Kö liciyeiii Sedmakov Milán. dr. W olt 
Be'a. Oficirovies Pavle, Köitvclyesy 
János. Miskovics Gyúró, Dósa Mátyás 
és mások szerepelnek.

A noviszadi törvényszék 
felvette a névjegyzékbe 
a kihagyott bácskogradis- 
tci magyar szavazókat

Koviszadról jelentik: Ismeretes az a 
o^re, amely a bácskogradistei magyar­
ság és Glavaski Yeszc’.in volt bácsko- 
Kradistcl jegyző között évek óta tart 
és amelynek követkéz meny ckép a leg­
utóbbi szomorú események után Gla- 
yaski Veszelin jegyzőt elhelyezték
‘nz.segböl Glavaski jegyző távozása ■ finanszírozót s tekintélyes nyereségre 

e‘9.t még utolsószor ki akarta tölteni ' tett szert. 1921-ben a bank központját

bosszuját a bácskogradistei magyarsá­
gon és valamennyi magyarpárti válasz­
tót kihagyta a választói névjegyzékből. 
Az jgy elkészített jegyzéket megkül­
d ö t t  a noviszadi törvényszéknek, 
amelynek választási tanácsa csütörtöki 
ülésén valamennyi kihagyott magyar 
szavazót u.ibol felvette a választók név­
jegyzékébe.

Ki lesz a vrsaei rendőr­
főkapitány ?

A községi választások előkészületei­
vel egyidejűleg a pártok között nagy 
versengés indult a vezető állásokért is.

Lord R o th erm ere  k o n flik tu sa  
az an go l k o n zerv a tív  p á rtta l

B a ld w in  m in is z t e r e ln ö k  f e l s z ó l í t o t t a  a  lo r d o t ,  n y i la t k o z z é k ,  h o g y  
t a g j a - e  m é g  a  k o n z e r v a t ív  p á r t n a k

szagos kongresszusának csütörtöki meg- 
uyitóülésén nagyobb ckszpozét mondott, 
amelyben bejelentette, bogy a kormány 
ragaszkodik a női választójog alsó kor­
határának 30 cvrö] 21 évre való leszállí­
tásához. Ezután

Baldwin miniszterelnök felszólítot­
ta lord Rothermeret, hogy szögez­
ze le félreérthetetlenül a konzer­
vatív párthoz való álfásfoglaiását.

Baldwin a következő három kérdést in­
tézte lord Rothermerehez:

1. Tagja-e még lord Rothermere a ve­
zetésem alatt álló konzervativ-pártnak?

Elrendelték a csődöt 
a szombori Kreditna Banka ellen
Szombor város és a bácskai tartomány betétei veszélyeztetve vannak a csődbe­
jutott banknál — A bank vajdasági fiókjait bezárják és a vagyont leltározzák

Szoinborból jelentik: Csütörtökön dél­
előtt a beogradi kereskedelmi törvény­
szék

elrendelte a csődöt a volt szombori, 
most beegradi Kreditna Banka 

részvénytársaság ellen.
A csődbejutott banknak a Vajdaságban 
tizenegy helyen van fiókintézete s a 
beogradi törvényszék valamennyi lezá­
rását és az ottlévö vagyontárgyak lel­
tározását rendelte cl.

Ez az első eset. hogy Bcogradban a 
magyar csődtörvény rendelkezései alap­
ján nyitnak csődöt és bogy a beogradi

í vény intézkedésének, amely a közadós' 
, nak az ország egész területen lévő va 
j gyonára mondja ki a csődöt. Egy kon

döt a közadósnak a Szubotical törvény­
szék területén lévő vagyonára nem nyit­
ja meg.

A Kreditna Banka elleni csőd elren­
delése nem érkezett váratlanul, mert a 
bank már hónapok óta válsággal küzd. 
azonban még igv is nagy szenzáció az 
egész Vajdaságban.

A Kreditna Banka, telies néven Zr- 
mi/ljska Kreditna Panka D. D.< Szom- 
borban alakult meg 1919. januárjában. 
A bank szervezője és vezérigazgatója 
Novákovics Izidor volt kereskedelmi 
iskolai tanár, szoros baráti és üzleti 
összeköttetést tartott fenn Sztoikov 
Mózessel, a különböző visszaélések mi­
att később elitéit bácskai alispánnal s 
a megyei és községi betétek nagy ré­
szét az ő révén az ui bank kapta meg, 
arnelv az első időkben szédületes arány­
ban fejlődött. Szckveszlrált földek meg- 

11 vételét s egyéb ingatlan tranzakciókat 
s

A Gcorgievics Joca-féle disszidens de­
mokrata párt, amely a képviselőválasz­
tásokon Vrsacon a legerősebbnek bizo­
nyult. a rendőrfökapitányi állást is ma- 
gátiak akarja biztosítani és komoly je­
löltként emlegetik Sztamenkovics Vlasz- 
timirt, a Nova Zora szerkesztőjét, aki 
cgyidejig F.rlcs Milutinnal együtt az 
idegen állampolgárok szekveszter alá 
helyezett birtokainak volt a kormány­
biztosa a Vrsaccal szomszédos Veliki- 
zsámon. Vrsac város lakossága köré­
ben ez a liir nagy feltűnést keltett és 
egységesen állást foglalnak Sztamcn- 
kavics személyének kombinációja ellen,

2. Talán olyan konzervatív párthoz 
szegődött a lord, amely más vezetése 
alatt áll?

3. Vagy talán olyan konzervatív 
Rothermere lord. aki már Lloyd George 
vezetése alá helyezkedett.

Lord Rothermere válaszát érthető ér­
deklődéssel várják angol politikai körök­
ben.

Rothermere. aki a konzervatívpárt 
egyik tekintélyes tagja, az utóbbi 
időben gyakran szembehelyezkedett 
a kormánnyal, így legutóbb élesen 
támadta Chamberlain genfi eljárá­
sát a magyar optánsok ügyében.

sőt dicsőítő cikkeket irt a liberális párt

Beogradba helyezték át, ahol a Dobrinj- 
ska ulica 12. szám alatt volt a bank 
központja. Az intézet vezérigazgatója 
továbbra is Novákovics Izidor maradt 
és bár a szombori bank hivatalosan fiók 
lett. tulajdonképen mégis innen intéz­
ték az egyre nagyobb kiterjedést öltő 
pénzintézet összes ügyeit. Még a beo­
gradi átköltözés előtt és azután is. sor­
ra magába olvasztotta a bank a kör­
nyékbeli kisebb és jóhiríi intézeteket, 
vagy pedig fiókot nyitott vajdasági 
községekben, úgyhogy

Szomborban, Batirán, Kulán, Novi- 
vrbászon, Novlszadon, Noviszlva- 
con, Odzsacin, Ruszkikrszturon, 
Szrpszkl-Mileticsen, Horgoson és

Cscrvcnbán vannak fiókjai.
A legutóbbi mérleg szerint a pénzin­

tézetnek négymillió dinár alaptőkéje és 
nyolcszázezer dinár tartaléktőkéje van. 
Ugyancsak eszerint a mérleg szerint 
1926 december 31-ikén kétmillióliatszáz- 
czer dinár készpénz fölött. 647.000 di­
nár valuta és értékpapír fölött rendel­
kezett, a váltótárcájában húszmillió 
dinár értékű váltó volt. melyből csak 
másfélmillió volt visszleszámitolva. Kö-
riilbelíil húszmillió dinár kinlevösége | garanciát nem tudta megadni s mert a
\ olt. huszonhárom cs félmillió betétet 
kezelt és mindössze csak ötmillió dinár 
adósságot mutatott ki. Ugyancsak esze­
rint a mérleg szerint az 1925-ben kimu­
tatott 4K0.ÍXI0 dinár nyereség 1926-ban 
már 544.000 dinárra emelkedett. Ez év 
nyarán már nyíltan kezdtek beszélni 
arról, bogy a bank válságba került és 
bogy a betétesek csak nehezen tudnak 
pénzhez jutni.

Szombor
hitelező

a türelmetlen

Szombor városa, amely 200.000 dinár 
betétet helyezett el az intézetben és 
amely a városi villamosüzeni egész 
készpénzét. 330.000 dinárt a bankra bíz­
ta. szeptember végért, amikor értesült

mert Sztamenkovics nem ismeri a bá­
náti viszonyokat kellőképem mint tech­
nikus nem rendelkezik a szükséges kva­
lifikációval. A Ocorgievics-párt komo­
lyabb elemei is ellene vannak Sztamcn- 
kovics-kombinációiiak és inkább Bog- 
dánovlcs Dusánt szeretnék főkapitány­
nak.

A főkapitány személyében történd 
változás azonban nem szolgálná a város 
érdekeit, mert a rendőrség vezetőségé­
vel és Petrovics Misa főkapitány mű­
ködésével a város lakossága nemzetisé­
gi különbség nélkül meg van elégedve.

Ncvis’id.n a

Kraljica Marija Szálloda
Hvéházfl és éítorn-.a

!i hó fl.au este lói 8 óranor nyiiih mea
lánccal egybekötött d:$r.v c or.4v.tk *< m elyre  a 
nb. vendégeket Uszfe eUe'. m?gh v j i az. igaz­
gatóság. A m egnyitás s‘ éjéu csak a 35 dináron 
vacsorán résztvevőknek van hely. E lőfegvxé- 
•ek  as ly a z g a t ó s if  irodájában e » . kftxölhe.ők

vezéréről. Lloyd Georgcról, ami a kon­
zervatív párt vezetői között nyugtalan­
ságot keltett.

Baldwin miniszterelnöknek Rotherme- 
re-hez intézett felszólítása kapcsolatban 
van a közelgő képviselőválasztásokkal, 
amelyek előtt tisztázni akarják, hogy ki 
melyik politikai irány Ilivé. Politikai kö­
rökben,

lehetségesnek tartják, bogy Bald­
win felszólítása következtében sza­
kításra kerül a sor lord Rother- 
merc és az angol konzervatív párt 

között.
és hogy a lord rövidesen kilép a konzer­
vatív pártból.

a bank helyzetéről, megpróbálta a be­
tétiét visszaszerezni. Minthogy az igaz­
gatóság tagjai: Novákovics Izidor. Gra- 
djanszki Petar. Gruiics Vladimír. Ni- 
kolics Kornél dr.. Popovics Mirkó szom­
bori. Godjevac Voiiszláv. Karpeslcs 
Zsivoiin. Markovics Milorad. Risztics 
Miliszáv és dr. Setyerov Szlávkó or­
szággyűlési képviselő beogradi lako­
sok. személyes garanciát vállaltak, a 
város követelését az igazgatósági ta­
gok vagyonára bckebeleztette. A bank 
ekkor sem tudott fizetni s az igazgató­
ság kijelentette, hogy ragaszkodik a iöl- 
mondási határidőhöz. A íölrnondási ha­
táridő szeptember 29-ikén járt le $ mi­
kor a betéteket ekkor sem fizették ki 
Szombor város megkérte a szombori 
törvényszéknél az intézet ellen a cső­
döt.

Novákovics vezérigazgató, akit idő­
közben a szeptemberi választások so­
rán a szombori kerületben országgyű­
lési képviselővé választottak, váltókat 
kínált fedezetül a városnak, amelyet ő 
és Gruics igazgatósági tag is aláírtak 
volna. A város azonban ezzel nem elé­
gedett meg, hanem bankgaranciái kí­
vánt. Minthogy Novákovics a kívánt

Szrpszka Banka, almi Novákovics a 
banknál lévő váltókat le akarta számí­
tolni. nem adott hitelt,

a bank igazgatósága Bcogradban 
megkérte önmaga ellen a csődöt.
A beogradi törvényszék a csődké- 

résnek helytadott s tömeggondnokk i 
dr. Markovics Zsivoiin beogradi ügyvé­
det nevezte ki. A követelések bejelen­
tésének batárideje december 25. a fel- 
számolási tárgyalás december 30-ikán 
lesz.

Lepecsételik a bankot
Csütörtökön délután érkezett meg a 

beogradi törvényszék távirata a szom­
bori törvényszékhez, amelyben a csőd-
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vagyon leltározását rendeli ol. Longi­
novics Híja csödbiró nyomban eleget 
tett a beogradl megkeresésnek s meg­
jelent a bankban, ahol Apcnlcs Zsárkó 
főkönyvelő jelenlétében lepecsételte a 
kasszát s elrendelte a helyiség bezárá­
sát.

Longinovics csődbiró pénteken a Kre- ' 
ditna Banka szivaci és azután sorra a ] 
többi fiókjainál foganatosítja a csőd- , 
intézkedéseket.

mely csak abban tér ei az eredeti véd­
jegytől, hogy a szövegében Julie H. 8. 
platz helyett Marién platz áll. A kölni 
gyár követelésére a bíróság már régeb­
ben lefoglalta a becskereki szappangyár 
raktáron levő készítményeit. miután ala­

Oda a pénz! A jo b b o ld a l i  s z e r v e z  t e k  m e g a k a d á ly o z tá k  S z o m o r j
A bank által készített mérleg szerint ’ "

í Í7///Í’t HinárVa»m(? ,1a X s S v Í k  ^ e V e s I  S á n d o r  Ig tlZ  £U tÓ  8 Z
niiltó dinár, míg a passzívak összege "  aiiósói-ói
huszonhatmillió dinár. Az aktívák In- j » i c m o n d  á l l á s á r ó l
gatianokból és követelésekből állanak.
7 passzívák legnagyobb része, mintegy , . . . . .  . . .
<i ■m-olcmiltió M ,  a bankra Mtott ‘ cJcíe/>
belát.

A betétesek legnagyobb része kls- 
tbkés, akiknek vagyona most ve­

szélyben forog.
A bank szombori intézete előtt pén­

teken egész nap csoportban álltak az 
emberek. Szegény földművesek, iparo­
sok. kiskereskedők és pincérek siratják 
a pénzüket. A bank erősen nacionalista 
alapon működött ugyan, de a magyar 
betétesek pénzére is erősen vadászott,

a jegyzők és hatóságok befolyása
folytán igen sok baranyai magyar
helyezte el a bankban a pénzét.

Pénteken még késő este is álldogál­
nak a bank körül. Siró asszonyok, két­
ségbeesett férfiak sopánkodnak, hogy
egész életük munkája odaveszett a ( 'o tt össze. Ezen az ankéten, melyen
banknál.

A károsultak közt vannak a bácskai 
hatóságok is, többek közt a bácskai tar­
tomány is, amelynek 540.000 dináros 
betétje volt a banknál.

A csődeljárásnak még valószínűleg 
politikai bonyodalmai is lesznek.

Szántó Miklós Leány két és a vizsgálóbíró előtt
Pénteken szabadonbocsújtották Adier Gizit és Jenovác 
Györgyöt — A fiaia ? leány nem akart elválni szerelme­
sétől és botrányt rendezett a törvényszéki pao ta  előtt

Adler Hermann az első vonattal Svájcba vitte a szerelmi 
regény hősnőjét

Az első pör vádlottja Hifin Gyura hí-i A szentai szerelmi regénynek, ha nem vél'e; hogy vísszáiiyerte szabadságát,

Vignetta-pör
a Johan Marta Farina és a 
becskereki szappangyár között

Becskerekröl jelentik: A becskereki 
járásbíróság pénteken három érdekes ’■ 
pórt tárgyalt le. i
vatalszolga Volt, aki ellen Stcjics Koszta is utolsó, de mindenesetre érdekes feje- 
isinert radikális politikus tett följelentést zete játszódott le pénteken délelőtt a 
becsületsértés címén, mert a hivatalszof-szuboticai törvényszék vizsgálóbirája
ga a Rózsa-kávéházban egy alkalommal 
rátámadt és becstilclsériö kifejezésekkel 
illette.

Uijin beismerte, hogy az inkriminált 
kifejezéseket megtette, de azzal védeke­
zett. hogy előzőleg az uccán Stejics sér­
tette őt tncg. Nlkolfcs járásbfró felszólí­
tására késznek nyilatkozott arra. hogy 
Stejicstől bocsánatot kérjen cs megfo­
gadja, hogy többé senkit sem sért meg 
becsületében. Stejics cliogadta a hivatal­
szolga bocsánat kérését, mire Iliim ellen 
az eljárást beszüntették.

Herman szentai földbirtokos visszavonta 
feljelentését. A fiatal szerelmesek ellen, 
miután a több napon keresztül ered­
ménytelen maradt a kutatás, a kétségbe­
esett apa lopás miatt tett feljelentést, 
hogy ezáltal erélyesebb mederbe terelje 
a nyomozást. Így kerültek azután a szö­
kevények clíogatásuk után a szuboticai 
fogház komor épületébe, Nardini Hrvoje 

A második pört szintén becsületsértés • dr. vizsgálóbíró pedig megkezdte a vizs­
lámén indította Vogh Mihály becskereki; gálatot, amelynek az első eredménye az
kereskedő Kohn Dávid, a becskereki Ró- volt, hogy mindkettőjük ellen clrendel- 
zsa-kávéház tulajdonosa és felesége cl- ték a vizsgálati fogságot. Amikor ennek 
len. A felperes szerint Kohn egy alka- híre ment, a szülök is megdöbbentek az
lommal a kávéházban megsértette, mert 
a hiányos Kiszolgálás miatt panaszko­
dott. Az inzultus után való napon Kölni 
feleségét, aki elment az Üzlete elölt, be­
hívta az üzletbe és előadta neki, hogy 
férje a sértést csak úgy tudja jóvátenni, 
lm bocsánatot kér tőle. Kobnné azonban 
hallani sem akart erről és azt vágta oda 
neki:

--  Közönséges paraszttól az én uram 
nem kér bocsánatot.

A tárgyaláson Kohn Dávid maga és 
ieiesége nevében bocsánatot kért, ami: 
a sértett elfogadott.

esetleges következmények miatt, Adier 
Herman azonnal vonatra ült, bogy a to­
vábbi eljárásnak elejét vegye. De vonat­
ra üllek Jenovác György szülei is, hogy 
megtudják, milyen sors vár gyerme­
kük re.

A szülök a törvényszéki épület kapu­
jában találkoztak. Először meglepődtek 
a nem várt találkozáskor, majd leküzdve 
zavarukat, együtt folytatták útinkat a 
vizsgálóbíró szobája felé. Mire az ajtó­
hoz éltek, valamennyien tnegbékiiltck a 
helyzettel. A vizsgálóbíró, amikor meg­
tudta. hogy mi járatban van Adler Her­
man, azonnal intézkedett és néhány 
perccel később fogbázörök kíséretében 
benyitottak a szobába a szerelmesek. Az 
ajtóban elsőnek a leány alakja tiint fel.
'tizenöt éves, csinos, temperamentumos

..........................  , kislánj', akit nem tört Ic a fogház levc-
A kölni gjar keresetében azzal vádolta ( göjc, mögötte egy csinos fiatalember,
' ri55. V ’ ^Csnt', lf)g\ sfljdf .i.\vrfHmdnyu , |n)sz éves pjyiiedzö bajusszal: .le- ... ..................
k>>lni-\izet a Johan Mana l arina világ- ' n.}Vj c György, a regény másik szerep- ba: megvárni a fiúi.

A következő ptirhen a Johan Maria 
Kurina híres kölni-víz. gyár volt a fölpe­
res. az alperes pedig l.nkics Ljubomlr, 
a becske:oki szappanp.vár tulajdonosa.

hirü vignettájával hozza forgalomba es 
ezzel súlyosan megkárosítja a német

A íróságnak be is mutatta két | bíró előtt, nem nézett sem jobbra, sem 
védicgjct, az eredetit és a hamisítványt, bajra és amikor a vizsgálóbíró közölte

Tilos a  N agyasszony
D e z ső  d r á m á já n a k  e lő a d á s  i t  a  N e m z e t i  S z ín h á z b a n  

É b r e d ő k  a k c ió j a  m ia t t

Budapestről jelentik: A Nemzeti Szín

tűzte Szomory Dezsőnek, a kiváló ma­
gyar írónak ^Nagyasszony* cimli drá­
máját, amely a liáboruclötti években már 
nagy sikert aratolt. Alighogy ez a hír 
Budapesten elterjedt, több jobboldali tár­
sadalmi szervezet akciót indított a terv 
meghiúsítása érdekében, a jobboldali saj­
tóban pedig sorozatos támadások jelentek 
meg a Nemzeti Színház igazgatója és 
Szomory Dezső ellen, akit azon a címen 
támadtak, hogy katonaszökevény volt és 
csak királyi kegyelemmel jöhetett haza 
Magyarországra, valamint, hogy a há­
ború előtti években a Fidibuszba porno­
gráf cikkeket és regényeket irt, amelyek 
ínfalt bűnvádi eljárás is folyt ellene. Az 
akcióba bekapcsolódott az Ébredő Ma­
gyarok Egyesülete is, amely ankétot ki­

resztvettek a különféle társadalmi szerve, 
zctek kiküldöttei, elhatározták, hogy a 
jobboldali szervezetek küldöttségileg fog­
ják felkeresni gróf Kiebelsberg Kunó kul-
tuszminisztert, akit arra kérnek, hogy bármely okból le kell venni a műsorról.

k lőtt. Adier Gizi és Jenovác György, 
akiket beteken át keresett a rendőrség, 
mig előkerültek és akik napokon át a 
szuboticai ügyészségi fogház lakói vcl-
t.ik, pénteken délelőtt visszanyerték sza- [ voltak. Majdnem egymás nyakába lm- Vrsacról jelentik: A Duna-mclléki tar- 
baáságnkat, miután a leány apja, Adier ■ ruitak. Kínos csend támadt, amelyet a tomáiivgvülés november ötödikén ül ősz-

A leány dacosan megállt a vizsgálő-

pos a gyami, Irngy a vignettákkal való­
ban visszaélés történt.

A pénteki tárgyalást nem tudták hefe-
jezni mert néhány akta még hiányzik és . akkor eszmélt arra. hogy szerelmese 
azok beszerzéséig a tárgyalást clhalass- < nem akar nélküle távozni a sárga épü- 
tottdk.

akadályozza meg a Nagyasszony* elő­
adását.

A Nemzeti Színház igazgatósásának 
eredetileg az volt az álláspontja, hogy a , dd t. vonat és éz vitte magával a regény 
Szomory ellen emelt vádak nem állják : Másik főszereplőjét.
meg a helyüket és hogy a ^Nagyasszony «
rcprlzét, amelyből már rég folytak a 
próbák, október 14-ikén okvetlen m eg-' 
tartják. Pénteken azonban Hevesi Sán­
dor. a Nemzeti Színház igazgatója, vá­
ratlanul beszüntette a darab próbáit az­
zal az indokolással, hogy a »Nagyasz- 
szony* felnjiiása összeesik a katliolikus 
nagygyűlés idejével és a Nemzeti Színház 
igazgatósága nem kíván újabb inciden­
sekre alkalmat adni azáltal, hogy Szó-
mory darabját a katbolikus nagygyűlés rendkívül kiélesedett lengyel-litván kon-
hetéhen adatja elő. fiikfns a kisebbségeket érinti legsulyo-

Budapestl művész körökben nem tud- • sabban, mert úgy a varsói, mint a kov-
ják. hogy mi rejlik, a Nemzeti Színház • "m kormány a lengyel, illetőleg a litván
igazgatójának e rendelkezése mögött, de 
beavatott körökben úgy tudják, hogy He­
vesi Sándor. gNemzcti Szinhd2 igazgató­
id nyomban beadja lemondását és távo­
zik a színház éléről, ba a ^Nagyasszonyt*

csak ennyit mondott:
— Nem akarok hazamenni Szerdára! 
— Kérem, ehhez semmi közöm — fe­

lelte Nardini vizsgálóbíró — én önt át­
adom a szüleinek.

A fiatal szerelmesek erre összenéztek, 
majd egy lépés és már egymás mellett

!

íiu anyja tört meg: sze, hogy letárgyalja a jövő évi költség-
— Nézze, kedves Adier ur, miért is , vetést. Munkatársunk felkereste Rakics 

nem engedi, hogy most már egymásé Szlávkót a tartománygyülés elnökét és
legyenek.

— Nekem semmi kifogásom sincs el­
lene — mondotta Adier — de előbb te­
remtsen a Un exisztenciát magának. . .  
Különben is korai lenne még a házasság­
ról beszélni.

Ne. apa szavaira a két gyermek elmo­
solyodott és mosolyogtak még akkor is. 
amikor a vizsgálóbíró intésére a fogház- 
őrök visszavezették őket a fogházba, 
hogy kiállítsák számukra az c’.bocsájtási 
igazolványt.

A síülők szintén elhagyták a vizsgáló­
hiró szobáját és kimentek a tói\ énjszéki ( jövő évben a tartomány területén levő.* • * 1 P \ t 1 A. A A * A - - a la U - afe I ■ as X « ■ ASépület elé. hogy ott várják be a két sze­
relmest. Elsőnek Adier Gizi érkezett ki 
az uccára, apja nyomhat! clt.le sietett és 
a közelben várakozó bérkocsiba akarta 

i ültetni. A dolog azonban nem ment sl- 
! mán. A leány ellenkezett cs követelte, 

hogy várják meg a fiút. Az apa bat'aui 
sem akart erről:

— Jössz velem!
— Nem megyek!
Es Adier Gizi nem is ment. > ;\a

utakat, hidakat ki akarjuk javítani, hogy 
azokat végre teljesen rendbe’,mzva nieg- 
iiidulbussí n a normáiís forgalom. Ehhez 
pedig legalább százmillió szükséges, am:t 
kölcsön utján kívánunk fedezni.

— Mikor épül fel a szmederovói hid? 
, —kérdezte munkatársunk?

— Erre sajnos nem gondolhatunk, 
mert olyan nagy összeg szükséges hoz- 

<•. v i fa- zá, amit a tartomány nem bírhat Cl. Az
kádt és amikor apja a kocsihoz akarta : államnak kil enc kezébe venni ezt a fo.i- 
vonszolni, kiStOkitotta magát az atyai' tos kérdést.. Sajnos azonban erre uinc>ui 
kezek közül, a haját lépte, a ruhát le ; kilátás és azt hiszem, nem csalódom, 
akarta rántani magáréit. A hangos (ele- aimkor azt mondom, hagy a s~m< 'h" \ 
nctrc már figyelmesek lettek a járóke- fád belátható iáim belül nem épül le..
"ík. megálltak és néhány perc múlva j — 4 lartoP'ány székhelye most mer 

visszavon h á t a ti un ni Szme á ere vó more. áhatalmas tömeg vonta őket körül. Végre 
is bele kellett törődni a változhaUllan-

Jenovác György lassan jött szüleivel 
a fogház felől, nem is sejtette, hogy né­
hány parccel előbb mi történt, nem Is 

közölte 1 gondolt arra, hogy Adier Gizivel hnma-

rosan még találkozni is fog, csak amikor 
két kar fonta körül nyakát és egy han­
gosan síró kislány feje borult a mellére,

létből.
Együtt mentek az állomás felé, de itt 

már el kellett válni, még pedig előrelát­
hatólag jóldöre. Adler Herman ugyanis 
előrelátó volt, mielőtt Szentáról elindult, 
megszerezte a maga és leánya számára 
az utlevelet. Az első, Budapest felé In­
duló vonat már vitte is őket messze a 
svájci hegyek felé — mert Adler Gizinek 
felejteni kell. Jcnovác György busán né­
zett a kiröhögő vonat után. zsebkendőt 
is akart lobogtatni, de a kocsi ablakában 
csak a szigorú apa feje yolt látható.

Egy órával később Szenta felé Is in-

Bosszúhadjárat
a lengyel és liiván kisebbség 

ellen
Kiéle: edett a lengyel-litván 

kisebbségi harc
Varsóból jelentik: Az utóbbi napokban

nemzetiségeken tölti ki fiarágfdt.
A litván kormány nemrégiben bezárat­

ta az összes lengyel kisebbségi iskolákat 
és a lengyel tanítókat internálta. A varsói 
kormány retorzióképen letartóztatott 
számos litvánt a vilnai vajdaság terüle­
tén és bezáratta a litván kisebbség vala­
mennyi iskoláját.

A lengyel politikai pártok vilnai ta­
nácskozásán elhatározták, hogy közös 
akciót indítanak a litvániai lengyel ki­
sebbség érdekében. A pártok védelmi bi­
zottságot szerveztek, amely felhívást bo- 
csájtott ki. mely tiltakozik a lengyel ki­
sebbség elnyomása ellen. A felhívás fel­
szólította az összes politikai szervezetet, 
hogy vegyenek reszt október kilencedi­
kére Yllnában egybehívott nemzeti rnani- 
íesztáclóban.

Százmilliós kölcsönt vesz fel 
a Dunameiiéki tartomány

Elkészült i jövő évi költségvetés 
t?rvez9tg

it T cives...Bcga ármentesitö társaság
igazgatóját, aki a következő nyilatkoza­
tot tette:

— Eu a tartatnám gyűlést november 
iitödfké.e összehívtam. Az őszi ülés­
szaknak legfontosabb tárgya az 1928, évi 
költségvetés vitája lesz. A költségvetés 
tervezet már elkészült és a jövő héten 
tárgyalja le az állandó bizottság. Még az 
ősz folyamán a sürgősen szükséges be­
ruházásokra tízmillió kölcsönt veszünk 
fel, tavasszal azonban okvetlenül égy 
nagyobb kölcsönt kell igéin bevegyünk.

és mi már ilyen irányban tettük meg a 
iénéseket az ottani végleges berendezke­
dés érdekében. Szniederevó épül. fej’idik 
és rémeiké r leg néhány éven beiül any- 
nyira lesz, mór, hogy uz igényeket ki-
uiésitheti.
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Feimórik Szenta város 
egész határát

Szerdán folytatja működését az ag- 
rárrevlztős bizottság

Szcntáról jelentik: Az agrárreviziós- 
bizottság, mely a választások előtt be­
szüntette munkáját, újból megkezdte mű­
ködését Radojkovics Zstvojin elnöklete 
alatt.

A bizottság az igazoltatás legnagyobb 
részét már elvégezte és minthogy csak 
alig nébányan nem tudták bizonyítani, 
hogy joguk van a kapott parcellához, 
csak néhány dobrovoljdctól és eseteik­
től veszik el az agrdrrelorrn utján kapott 
földeket.

A revíziós-bizottság szombaton kezdi 
meg a város összes földjeinek, szántói­
nak, legelőinek, erdőinek felmérését és 
a mérés alapján fogják megállapítani, 
hogy mekkora föld illeti a várost. A ha­
tár fölmérésénél a városi tanácsot fíra- 
novacski Stevan gazdasági tanácsos 
képviseli.

Minthogy sok dobrovoljác és telepes 
még mindig nem kapott házhelyet, a 
mérések alkalmával mindazoknak, akik 
földet kaptak de házhelyet nem és iga­
zolják, hogy Szentán telepedtek le csa­
ládjukkal együtt, négyszdz-négyszát 
négyszögölnyi házhelyet is kimérnek.

Az agrárrevlzlós munkálatok minden 
incidens nélkül, a legnagyobb rendben 
folynak, ami különösen Radojkovics el­
nök érdeme.

A lelkek békéje felé ...
A z irodalom; közkincs

Sokszor hivatkoztunk arra, hogy az 
Irodalom összefogó ereje, a kultúra 
mindenekre kiható közössége az a paci- 
:fikáló tényező, amely erősebb a gyű­
lölet és megosztás méregcseppjeiné! s 
mindennél hathatósabban biztosítja ma­
gyarság és szerbség békés együttélését, 
felebaráti harmóniáját. A szerb népköl­
tészet, Zmaj, Ducstcs, Manojlovics iro­
dalmának termékeit a Bácsmegyei Napló 
hasábjain szeretettel fogadta a vajdasá­
gi magyar nép. S most, hogy Mikszáth 
Kálmán géniuszát visszük a széles nép- 
rétegek közé, ennek az akciónak a szerb 
lelkekben Is nemes visszhangja támadt, 
a Mlkszáth-regcuyekre számtalan le­
vélben jelentik be igényüket szerb ol­
vasók is.

Bánátban él egy magyar öreguf. 
aki lelkes verset irt a szc-bek nagy köl­
tőjéről, Zmaj Jovánról:

A Morava htís habját
Imádta a Danában,
s Koszovónak bus szel f t
közel Mohács síkjában!

Így hangzik egyik strófája annak az 
egyszerű, Igazérzésü versnek, amit ez 
a magyar ember küldött nekünk.

Es ime egy példa a sok közül, ho­
gyan ír egy szerb, köztisztséget viselő 
férfiú Mikszáthról. Cirilbetüs, szerbszö- 
végű levél:

Minerva nyomda
Szubotica.

. Bocsánat! Mikszáth nemcsak az
('nőké, fuga szláviéi magyaroké. ha­
nem a mienk is, akik gyermekkorunk 
óta szívesen olvastuk és szerettük.

Kernelem, nem utasítják vissza ki- 
válságomat, habár nem magyarul 
írok.

Mellékelve: megrendelőlap.
Bajddk Emil 

nyug. alispán.
A politikusok még habozhatnak, időn- 

^'••'t üldözések lavináját bocsáthatják a 
m ig.varságra. A magyar ember már 
Zmaj .lován Jovanoviesról ir verset, a 
volt szerb alispán a szerbség számára 

reklamálja Mikszátliot. . .  Készül a
lélkck békéje.

Párisban kuncat n ián;, d? pi-ia  
la tort ° AYE*  lÁKAfí ÉS FIAI 

BVTORGYÁRÁBAN is la ’ál.

Magyar kormánydelegátusok 
Szuboticán

A város határontull birtokainak átvételéről tárgyalnak
A szubotlcai városi birtokoknak a 

határklígazitás következtében szük­
ségessé vált elosztásáról a Magyar 
kormánnyal folytatott tárgyalások 
még netn vezettek eredményre, de 
mindkét oldalon megvan az Igyeke­
zet a kérdés mielőbbi rendezésére. A 
jugoszláv kormány részéről dr. Vlos- 
kálin Milorád belügyminiszteri in­
spektor egy ideje Budapesten tár­
gyal az illetékes kormányszervekkel 
és az ügy most olyan stádiumba ju­
tott, hogy a helyszínen folytatandó 
tanácskozásokra van szükség.

Ezért szombaton Szuboticára ér­
kezik a magyar belügyminisztérium

aiREK
— Sztankövlcs földművelésügyi mi­

niszter Vrsacón. Vrsacról jelentik: 
Sztankövlcs Szvetozár földmi vei ésügyi 
miniszter október tizenhatodikén Vrsacra 
érkezik, ahol a kormány képviseletében 
résztvesfc a vrsací hősük temetőjének 
ünnepélyes beszeuteléséu. A földmlvelés- 
iigyi miniszternek ünnepélyes fogadtatá­
sára megtelték a szükséges előkészülete­
ket. Az ünnepségeket előkészltőbizottság, 
melynek élén Krenn Károly áll, mindent 
elkövet, hogy a nagyszámú vendégek és 
küldöttségek méltó fogadtatásról gondos­
kodjon. A hősök temetőjében Vrsac tár­
sadalmának áldozatkészsége impozáns 
emlékoszlopnak a felálíitását tette lehető­
vé. Az építkezési munkálatok már előre­
haladott stádiumban vannak, a hősök 
emlékoszlopát a temető felszentelésével 
egyidejűleg fogják leleplezni.

— Csirlcs Irénéi püspök visszatért 
Szófiából. Noviszadról jelentik: A bé­
kebarátok. egyházi . világszövetségének 
Balkán nemzetbeli csoportjai ojct^ber 
másodlkától ötödikéig tartották konfe­
renciájukat Szófiában. A konferencián 
a jugoszláviai görögkeleti egyházat dr. 
Csirlcs Irenej noviszadi püspök képvisel­
te, aki pénteken érkezett vissza a szófiai 
konferenciáról.

— Kinevezés. A belügyminiszter 
Szlávnics Nikolát a szentai bűnügyi 
kapitányság iródatisztévé nevezte ki.

— Evangélikus íöpapok Belacrkván.
Belacrkváról jelentik: Dr. Hoffmann evan­
gélikus püspök és Wagner János, a dr. 
Gusztáv Adolf egyesület elnöke, kik Né­
metországból érkeztek a Délbánátba az 
itteni evangélikus egyházak helyzetének 
tanulmányozása céljából Schön Péter vr- 
saci evangélikus pap kíséretében Bcla- 
erkvára érkeztek, ahol a város evangéli­
kus lakossága ünnepélyes fogadtatásban 
részesítette őket. Belacrkváról Mrmno-

véházban ülést tart. amelyen minden tag 
jelenjen meg.

— Kllencgyermekes családapa véres
, , , . , . ,. , .szerelmi drámája Londonban. London-

Mkra utaztak a. nentetország, vjmdcgek, M, jek„tik. V ír«  szerelmi dráma lát- 
ahol felülvizsgálták az egyházközség i
anyagi helyzetét, innen Pancsevóra men
tek, ahonnan hajón Bukarestbe utaznak.

— Egy olasz repülő szerencséffensé. 
Re. Rómából jelentik: Roberto Forni 
képviselő Péntek délelőtt, amikor a ca­
mera repülőtér felett sik'órcpülö gya­
korlatokat végzett, csekély magasságból 
lezuhant és szörnyethalt.

— Az amerikai kormány pert indít 
Levine ellen adóhátraléka intett. New- 
vorkból jelentik: Az Associated Press 
washingtoni jelentése szerint a szö­
vetségi kormány Levine occánrepiilö 
ellen félmillió dollárt kitevő adóhátralé­
ka miatt pert akar indítunk

— Negyvenezer famunkás lép sztrájk­
ba Berlinben. Berlinből jelentik: A fa- 
munkások szervezetének vezetői pénte­
ken elhatározták, hogy miután a munka­
adók visszautasították béremelésre vo­
natkozó követelésüket, kimondják a 
sztrájkot. Ebben az esetben Berlinben 
negyvenezer munkás fogja beszüntetni 
a munkát. A sztrájk hátion reggel kez­
dődnék. szombaton azonban még lesza- 
vaztitják a munkásokat, akik minden 
bizonnyal a sztrájk melléit fognak dön­
teni.

bizottságának két tagja, Csatdry  Bé­
la osztályfőnök és Ernyci Béla mi­
niszteri tanácsos, akik érintkezésbe 
fognak lépni Szubotica város vezető­
ségével a birtokok m egosztása ügyé 
ben. A két m agyar delegátussal 
együtt érkezik meg Budapestről dr. 
Vlaskalin Milorád belügyminiszteri 
inspektor is.

Szubotica város nevében dr. S iti-  
pics Károly polgárm ester fog tár­
gyalni a m agyar kiküldöttekkel, akik 
szombaton délután egy órakor jön­
nek meg a budapesti vonattal és 
azonnal felveszek a kapcsolatot a 
városi hatósággal.

— Tizennégy vajdasági Író. Bae­
deker, Blazsek Ferenc, Berétiyi János, 
Flesch Ilonka, Gál Ottó, Hesslein József, 
Gergely Borlska, Kristály István, Novo- 
szel Andor, Pázmány Zoltán dr., Selt­
mann Rezső, Szegedy Emil, Szeníeleky 
Kornél, Tamás István szépirodalmi Írá­
sa’ és riportjai adják meg a Bácsmegyei 
Napló negyvennyolc oldalas vasárnapi 
számának vajdasági jellegét. De a töb­
bieknek is, akik ebben a szokatlanul ér­
dekes számban szerepelnek, van vajda­
sági vonatkozásuk. Kosztolányi Dezső 
prózáját, Somlyó Zoltán uj verselt. Bob­
nak a bánáti Lázáríöldi Lázárokról irt 
visszaemlékezését, Benedek Károly 
szenzációs riportját, Jovan Ducity mű­
fordításait, a gazdag és érdekes filmro­
vatot, a Kozmetikai tanácsadót. Fémes 
László Ceruzavázlatok című feljegyzé­
seit, a sok humoros cikket, komoly ri­
portot bizonyára nagy érdeklődéssel 
várja az olvasó. A vasárnapi számban 
folytatjuk a kedvelt Műveltségi vizsga 
rovatot, közöljük Grób Imre döntését a 
második ötszáz dináros probléma sor­
sáról s a harmadik ötszáz dináros még 
az előbbieknél is érdekesebb problémát. 
A Habos Torta is gazdag tartalommal 
jelenik meg.

— Megszökött a rendőrségről a le­
tartóztatott zagrcbl drámaíró. Zagreb- 
ból jelentik: Kulundzsícs Josztp dráma­
írónak, akit — mint jelentettük — a 
rendőrség csütörtökön az ismert fajta- 
lankodásl botrány miatt letartóztatott 
pénteken sikerült megszökni a rendőri 
fogházból. A megszökött író kézrekeri- 
tése végett széleskörű nyomozást In­
dítottak. de sikertelenül. Ha a szombati 
napon sem jutnak Kuhmdzslcsnak nyo­
mára, a rendőrség országos körözőle­
velet fog kiadni ellene.

— A baranyai menekültek beogradl 
csoportja vasárnap, október 9-ikén dél­
előtt kilenc órakor a kis Petrógrad-ká- | ;;z egyesült szakszervezetek és a függet-

len szervezetek frakciói küzdenek.

— A nők pártja Zagrcbban is szer­
vezkedik. Zagrebből jelentik: A nők 
országos Pártja vasárnap Zagrebban 
rendez gyűlést. A gyűlés iránt, aniclyn 
a nők politikai jogait fogják követéül 
nagy érdeklődés nyilvánul meg a zagre- 
bi nők körében.

— A »Csókról csókra« bemutatója. A
szubotical Népkörben szombaton este 
mutatják be parádés előadás keretében 
a »Csókvól-csókra« című francia vigope- 
rettet. Az előadás pont fél kilenckor kez­
dődik és kezdés után az összes ajtókat 
lezárják. A későn érkezők csak az első 
felvonás után juthatnak be helyükre.

— A budapesti gázmérgezés miatt 
bűnvádi eljárás indult a vezetéket ja­
vító munkások ellen. Budapestről jelen­
tik: A Fercnc-körut 15. számú házban 
két nappal ezelőtt tudvalevőleg gázömlés 
történt, amely megölte Dániel Tibor nyu- 

ittza neve. Falon Izidor, rengeteg csa- galmazott miniszteri fötisztvisclö felesé- 
kist köveiéit el olyan módon, hogy De- gét. A nyomozás megállapította, liogv

szódott le péntek délelőtt Londonban, 
ahol Alfred Robert 53 éves kereskedő le- 

j lőtte irodakisasszonyát, Miss Bardot, 
majd öngyilkos lett. Miss Bardot egy 
féríiismeröse az üzletből kihívta az uc­
cára, ahol néhány percig beszélgetett 
vele, amikor kirohant az uccára a keres­
kedő, revolvert rántott és előbb rálött a 
lányra, majd főbelőtte magát. Alfred Ro­
bert meghalt, a lány azonban csak köny- 
nyebben sebesült meg. A kereskedő, aki­
nek felesége és kilenc gyermekű vau. 
szerelmes volt irodakisasszonyába és 
tettét féltékenységből követte cl.

— Az elegáns szélhámos. Petrovo- 
szelói tudósítás alapján megírtuk, hogy 
elegáns szélhámost fogott cl a petrovo- 
szclói rendőrség. A szélhámos, akinek

mán Albert liadsercgszállltóliak adta ki 
magát és hiszékeny emberektől kölcsö­
nöket vett fel. A tudósítás beszámolt a r ­
ról, hogy a csalót egy pe’rovoszelöí ál­
latorvos társaságában is látták. Mint 
most kiderült, az á’kereskedö jelenté­
keny összeget csalt ki az állatorvostól! 
is. akinek társaságába beíérközütt és a 
károsult erről jelentést tett a hatóság­
nak.

— Trotzkijt és Zlnovjevet mégis ki 
akarják zárni az orosz kommunista 
Pártból. Moszkvából Jelentik; A mosz­
kvai kerület kommunista pártja elhatá­
rozta, hogy Trotzktnak és Zlnovjevnek 
a kommunista pártból való kizárását 
fogja javasolni, mert az ellenzéki pro­
gram nem egyeztetheö össze a kommu­
nista párt programjával. A határozat 
szerint Trotzkinak az az állítása, hogy 
a pártfegyeletn rá nem vonatkozik és 
hogy elvtársaival propagandát csinálhat 
programjának, szcmteleenség. Egy má­
sik moszkvai jelentés szerint nyolc em­
bert ellenforradalmi szervezetekhez való 
tartozásuk miatt halálra Ítéltek és kivé­
geztek. Ezek közül ketten a kommunista 
párt ellenzékéhez tartoznak.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony Idő várható szór­
ványos esővel és némi hőemelkedéssel.

— A motoros locsolókocsi bemutat­
kozása Szuboticán. Pénteken délután 
mutatták be Szuboticán, a szubotlcal 
»AutomobíIija« műhelyében készült első 
motoros locsolókocslt. A nagy feltűnést 
és örömet keltő premiert a város bel­
területén tartották meg. A szürke mo­
toros öntözökocsl pillanatok alatt el­
tüntette a port az utakról és a Szegedi- 
utról kiindulva a körzőn. Paslcsíva- 
uccán, Szombori-uton, Vilsonova-uccán 
keresztül, nagy kerülővel visszatért a 
műhelybe. A kocsi 3500 liter vizet vihet 
magával és ezzel a vízmennyiséggel 
percek alatt felöntözheti a belvárost uc« 
cák nagyrészét. Remény van rá, hogy 
a város vásárolni fog ilyen motoros 
öntözőkocsit, amely már minden na­
gyobb városban forgalomban van és 
ezzel cserélnék fel a nehézkesen mozgó 
régi Incsolókocsikat. Szuboticán nagy 
szükség volna ilyen locsolókocslkra 
mert a beteg városban a tüdővész ba« 
cilusait legjobban a por erjeszti.

—- A Junkers repülőgép a rossz idő 
miatt nem startolhatott Lisszabonból.
Berlinből jelentik: A Junkers-művek 
péntek reggel Lisszabonból azt a távirati' 
közlést kapták, hogy a D. 1230. Junkers- 
gép startját a rossz idő miatt elhalasz­
tották.

— Halál az uccán. Noviszadról jelen­
tik: Horváth Mihály harminckilenc éves 
temerini gazdálkodó Noviszadort a temc- 
rini-uccábart összeesett és meghalt. Ha­
lálát, mint megállapították, szivszélhü- 
dés okozta.

— Az, állandó vajdasági munkáska­
mara alakuló közgyűlése. Noviszadról 
jelentik: A vajdasági állandó munkás­
kamara szombaton tartja alakuló gyűlé­
sét a Szloboda nagytermében. Ezen a 
gyűlésen az eddig ideiglenes munkás- 
kamara állandóvá alakul át. Az igazga­
tóbizottsági tagságokért négy frakció: a 
banktisztviselők, a grafikai munkások,

Dánlelók lakásában a Váci-ut 1. szám 
alatt levő GAzfelszcre’.ési és Műszaki 
Társaság két alkalmazottja Schwarz La­
jos és Jankovlcs György dolgozott né­
hány nap előtt a gázvezetéken, akik azon­
ban nem szakemberek, hanem az egyik 
géplakatos, a másik napszámos. Úgy a 
k-'t munkás, mint a vállalat ellen bűnvádi 
eljárás indul gondndanságból okozott em­
berölés cirneu.
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— Gondatlanságból okozott ember­
ölésért hat hónapra ítéltek égy szem- 
bori soffört. Szomborból jelentik: A 
szomhori törvényszék Masirevlcs-taná- 
csa csütörtökön tárgyalta Bor Ferenc 
soffőr bűnügyét, akit az ügyészség gon­
datlanságból okozott emberölés bűntetté­
vel vádolt. Bor 1924 október kilencedikén 
hajnalban autóján Sztapár községbe vitte 
Földvári József kereskedőit. Az autón, 
melyen a kereskedőn kívül még hárman 
öltek, a hajnali órában, amikor még sö­
tét volt a nyári utón haladt. A kilencedik 
kilométert jelző kőoszlopnál Bor felhaj­
tott az országidra, ahol akkor Terzics 
Velimir földmlves hajtotta kocsiját, me­
lyen hetven éves édes anyja ült. Az autó. 
mely nem volt kivilágítva teljes erővel 
neki szaladt Terzics kocsijának és azt 
felborította. Terzics könnyebb, édes any­
ja azonban oly súlyos sérüléseket szen­
vedett, hogy még a helyszínen meghalt 
A bíróság bűnösnek mondotta ki Bort és 
hat havi fogházra Ítélte. A vádlott és az 
ügyész felebbeztek az ítélet ellen.

— Bemutatkozó látogatása alkalmá­
val meglopták az uj guduricai plébá­
nost Vrsacról jelentik: Weber Pál plé­
bános lemondása következtében megüre­
sedett guduricai plébániára az adminisz- 
tratura Hegedűs Dezsőt nevezte ki ad­
minisztrátornak. Hegedűs már a harma­
dik, akit Weber lemondása óta Guduricá- 
ra neveztek ki, mert elődei mindketten 
lemondtak. Hegedűs plébános Vrsacról 
autón utazott Guduricára, hogy ott bemu­
tatkozó látogatást tegyen. Amíg Hegedűs 
a plébánián tartózkodott az autóról isme­
retlen tettes ellopta értékes bundáját A 
plébános a lopásról azonnal jelentést tett 
a csendörségen, a kabát tolvajt azonban 
nem sikerűit kézrekeriteni. A nyomozás 
folyik.

— Ellopták a gyermekét és a pénzét.
Szentéről jelentik: Petrovics Katalin 
petiteken megjelent a büntető rendőr­
kapitányságon és ott feljelentést tett 
egykori férje. Dimovics András ellen, 
mert míg ö Nagy Péter inoü gazdál­
kodó tanyáján kukoricát szedett, az­
alatt Dimovics Pista nevű fiát elra­
bolta a zsákban őrzött kétszáz dinár- 
iával együtt. A szentai rendőrség meg­
indította az eljárást.

— A szerb líra — magyarul. A ntö- 
dern szerb líra sok erős és értékes te- 

i hítséget .számlál, akikre a külföld már 
többször felfigyelt, mindamellett eddig 
még nem. jelent meg idegei,nyelvű 
szerb versgyűjtemény. Érdekes és je­
lentős dolog, hogy a modern szerb lí­
rának magyarul fog megjelenni az el­
ső idegennyelvü antológiája. Az anto­
lógiát Szeuíc’cky Kornél állította össze 
Bazsalikom címmel. Vojisz'áv llitytől 
egészen a leguirbb és legmaibb költő- 
ntn zedék'g több, mint harn/nc szeib 
költő szólal meg ebben a könyvben 
nyolcvan gondosan és művésziesen 
fordított költeményben. A fordítás Dcb- 
rtczci'i József és Szenteltky Kornél 
munkája. A vaskos kötet f-któber fo­
lyamén jelenik meg a szuboticai Mi­
nerva kiadásában és az ára 40 dinár 
le z.

— Megzavart Ipf.'rök. Itetróvosze'ó- 
röl jelentik: Y.ktor György petrovosze- 
lói crtésnag.vkereskecő házába az el- 
nrnlt éjjel ismeretlen tettesek belopóz- 
t k és feszegetni kezdték a lakásba ve­
zető ajtót. A zajra Viktor felébredt, fe­
le, ege pedig ;;z uccai ablakhoz ment és 
kiszólt az éppen arra haladó járőrnek. 
A rendőrök besiettek a házba, de a be­
török akkorára eltűntek. Üldözőbe vet­
ték őket. de az éjszakai látogatók a ker­
teken keresztül elmenekültek.

Se' o dt-féle táncintézet megnyílik fo­
lyó hó 9-ikén vasárnap a Nemzetiben. 
Bővebb felvilágosítás ugyanott az iro­
dában.

Mialatt a gazda lakodalomban volt. 
kifosztották a tanyáját. Sztaribecsejról 
jelent k: Horváth Gergely tekintélyes 
sztaribccscji gazda az elmúlt cjjcl leá­
nya esküvőjén tartózkodott és ezalatt 
őrizetlenül hagyta a határban levő ta­
nyáját. Ismeretlen tettesek felhasznál-

rekeritésétte. ntazásu filmszinésznőnek.

— Három embert ölt meg Zagrebbau
a gáz. Zagrebből jelentik: Borzalmas 
szerencsétlenség történt az elmúlt éj­
szaka a Pescsenlca 21. számú házban, 
ahol az egyik lakásban reggel’ holtan 
találták Jaksa Seidel volt tiszt felesé­
gét. hatéves kislányát és négyéves kis­
fiát. Előző este Seidel Beogradba uta­
zott és az asszony a gyermekekkel 
rendes időben lefeküdt. Reggel a szó 
balány arra ébredt, hogy erős gázszag 
van a lakásban és a hálószobába síé 
tett, ahol az asszonyt két gyermekével 
holtan találta. A rendőri vizsgálat sze 
rint valószínű, hogy a szerencséílensé 
get vigyázatlanság okozta.

— MegszUnt a belacrkvai polgári le­
ányiskola német tagozata. Belacrkvá- 
ról jelentik: A belacrkvai állami polgári 
leányiskola német tagozata ebben az év 
ben megszűnt. Három évvel ezelőtt 
kezdték meg az iskolának fokozatos le­
építését, amit ebben az iskolai évben vég 
leg végre is hajtottak. A délbánáti város 
lakosságának körében, melynek túlnyomó 
többsége német, nagy elkeseredést kel­
tett a német tagozat
híre. Az iskolát azzal 
szüntették meg, hogy 
elég növendék.

megszüntetésének 
az indokolással 
nem jelentkezett

Világmárka:
C e n d r e  d e  r o s e

R o u g e  m a n d a r in e  
a?7«» B o u r jo is  — P a r is

— Csaló cigányasszony. Vrsacról je­
lentik: A vrsaci rendőrség letartóztatta 
Scin Magdaléna cigányasszonyt, aki el­
len Kokora Nikola tett bűnvádi feljelen­
tést csalás miatt. Kokora feljelentésében 
eimondotía. hogy megvásárolta tizezer 
dinárért Sein Magdalena házát. Amikor 
az alku létrejött a cigányasszony azt 
mondotta, hogy a ház mindössze csak a 
vrsaci Kereskedelmi Banknál fennálló 
ezer dináros tartozással és ötszáz diná- 
ros adóhátralékkal van megterhelve. Ko­
kora ügyvédje megtekintette a telekköny­
vit és miután meggyőződött arról, hogy 
a cigányasszony által bemondott adatok 
megfelelnek a valóságnak, megkötötték a 
szerződést és kifizette a vételárát. Amikor 
a telekkönyvnél át akarta Íratni nevére 
a házat, nagy meglepetéssel tapasztalta, 
hogy a Szerb Iparbank egy ötezer di­
náros követelését is betáblázták utólag a 
házra. A rendőrség letartóztatta a csaló 
cigányasszonyf, aki bevallotta, hogy a 
pénzt azután vette fel a házra, miután 
vételárat Kokora kiiizettf. Arra vonatko­
zólag, hogy a pénzzel mit csinált nem 
akar felvilágosítást adni. Letartóztatása­
kor mindössze száz dinárt találtak nála.- 
A rendőrség kihallgatása után átkisérte a 
csaló cigányasszonyt a belacrkvai ügyész­
ség fogházába.

A Jedínstvo könyv- és papirkereske-
désben van a legnagyobb választék is­
kolakönyvekben.

— Két mázsa kukoricát lopott. Szen- 
táról jelentik: Bcrényi Mátyás mintegy 
két mázsányi csöves kukoricát lopko­
dott össze a napokban a szentai szál­
lá i kon. Egyik rendőrnek feltűnt, hogy 
hazaszállította a kukoricát és igazolás­
ra szólította föl. Bcrényi beismerte a 
lopást. A rendőr he akarta kisérni a 
rendőrségre, de Berényi kérlelte a 
rendőrt, hogy bocsássa szabadon. Mint­
hogy a rendőr nem hallgatta meg ké­
rését. Berényi kivett száz dinárt er­
szényéből és azt a rendőrnek akarta 
adni. A rendőr bekísérte Berényit a 
rendőrségre, ahol nagy nyomorával vé­
dekezett. Ideiglenesen szabadlábra he­
lyezték, de az eljárást tovább folytat­
ják ellene.

--  Nagy Katót eljegyezte egy berlini 
filmrendező. Nagy Kató. a szuboticai 
származású liltnszinésznő. akinek az 
utóbbi időben egy.két filmben niár ko­
moly sikere volt. október 4-ikén Ber­
linben eljegyezte magát David 1. Kon- 
' tantin filmrendezővel. David rendezte 
Nagy Kató legújabb filmjét. >Az égő 
hajó«-í. amelynek most fejezték be a 
felvételeit és a film felvételei alatt szö­
vődött szerelem a rendező és a fiatal 
filmsztár között. Az eljegyzéssel most

ták az alkalmat és öt kocsi kukoricát ! már Nagy Katót még erősebb szálak fü­
vetek el a tanyáról. A rendőrség meg- zik a filmhez, amely bizonyára még 
indította a nyomozást a tettesek kéz-j sok sikert fog hozni a szuboticai szár-

!

— Ünnepi sátor a noviszadi zsidó 
hitközség templomudvarán. Felkértek 
bennünket a következő sorok közlésé­
re: A sátoros ünnep alkalmából a no­
viszadi zsidó hitközség elöljárósága ez 
idén is nagy ünnepi sátort állíttat fel 
a tcmplomudvarban, hogy a hitközségi 
tagoknak a sátorban való tartózkodását 
és étkezését lehetővé tegye. Szukkosz 
ünnepének két előestéjén a Kiddus 
imát a sátorban dr. Kiss Henrik főrabbi 
ur fogja elmondani.

— Halálozás. Horovitz Ignácné, né­
hai Horovic Ignác tekintélyes szuboti- 
cai gabonakereskedő özvegye Szubo- 
ticán meghalt. Az elhunyt urinőt kiter­
jedt és előkelő rokonság gyászolja.

— A noviszadi ügyvédi kamara köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi ügyvédi kamara tisztújító köz­
gyűlésén nyolcvan ügyvéd, illetve ügy­
védjelölt vett részt. A közgyűlés 73 
szavazattal újból elnökké választotta 
dr. Adamovics István ügyvédet, alel- 
nökké dr. Boksán Milnst. titkárrá dr. 
Majinszki Kosztat, pénztáritokká dr. 
Ziprisz Oszkárt, ügyésszé dr. Szekulics 
Milánt, a választmány tagjaivá dr. 
Hadzsi Kosztét, dr. Latincsics Jánost, 
dr. Cvirics Milánt, dr. Mócs Sándort, 
dr. Radosevics Dusánt, dr. Vászics 
Andriját, dr. Kendjelac Milivojt, dr. 
Ivkovlcs-Ivandekics Mirkót, helyettes 
választmányi tagokká dr. Matics Mi­
lánt, dr. Kovács Bódogot, dr. Sztipics 
Dragutint és dr. Gyurics Nikolát.

Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek-
nél a természetes ’ Ferenc József* kcse- 
riiviz az emésztőszervek működését hat­
hatósan előmozdítja s így megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerül­
jenek. Orvosi szakvélemények hangsú­
lyozzák, hogy a Ferenc József viz kü­
lönösen iilö életmódnál igen hasznos 
gyomor- és bélszabályozó szer. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletckben.

Az öregség leküzdésére
elsősorban és feltétlenül olyan ki­
váló jó tápszerre van szükség, am e­
lyet az évek fo’yamán elgyengült 
gyomer minden nehézség nélkül 

meq tud emészteni. E 7ért az

ott kell hogy legyen minden clyan 
házban, ahol féltő gonddal őrizzük 

az öregkort.
Egy vagy két csésze O v o m a it in e  
fogyasztása a nap folyamán a le­
gyengült testet nagyon kellemesen 
erősíti és gyakran elhárítja azokat a 
sok apró kellemetlenségeket, am e­
lyeknek nincs más okozója mint a nem 
tetsző és nem megfelelő táp’álék.
Kapható mind n gyógyszer irhás, dro- 
gériibaniijobbcsemogokerc ikedésb-n 
100 gr. 18*50 dinár, 950 gr. 56*25 di­

nár és 500 gr. 63*25 diná-
K érjen a lapra való hivatkozással

ingyenes mintát 9576
Dr. A. Wander d. <L, Zagreb

KINTORNA

— Tudod, mi az a félgyász?
— Micsoda?
~  Ha az embernek valakije meghal 

és sokat örököl utána

Nehbich Sámuelnél megjelent a gáz­
gyári ember megnézni, mennyi volt a fo­
gyasztás.

— Kérem — szólt Nebhich — ez a 
szerkezet pontosan mutatja, hogy meny­
nyit fogyasztottam?

—- Azt nem tudom — mondja a gáz­
gyári ember — de az biztos, hogy pon­
tosan mutatja, mennyit kell fizetnie.

A vajdasági magyar színtársulat fel­
vételi vizsgáján egy mama a lányával 
jelent meg és könyörgött, hogy ve- 
gyék fel a lányt színésznőnek. A wMVri 
egyik tagja megkérdezte:

— Hát van a lányának tehetsége?
~  Kell lenni — felelte z mama — 

mert az uram páholynyitogató volt, én 
meg húsz esztendeig kezeltem a szín­
házi ruhatárat! Hát csak ragadt rá va­
lami!

Zsidó istentiszteleteknél szokásos, 
hogy bizonyos imákat elárvereznek, 
mert azokat elmondani igen nagy tisz­
teletet jelent.

Hosszunapkor egy falusi templom ha 
istentisztelet közben beállít a falu ke­
resztény földesura, hogy megnézze az 
istentiszteletet. Pont árvereznek.

Kohn kiabál:
— Kétszáz dinár!
A földesur eikiáltja magát:
— Háromszáz dinár!
A hitközségi elnök odaszól a föMes- 

urnak:
— De, kérem, hiszen Ön nem is tud­

ja, miről van szó.
— Nem, nem tudom — mond.ia a föl­

desur — de az nem is fontos, mert ha 
Kohn vafianiiért kétszáz dinárt ígér, 
az latosan megér háromszáz di­
nárt is.

S P O R T
A SzAND elutazott Budapestre. A

SzAND pénteken délután a gyorsvonat­
tal utazott fel Budapestre, áltól szom­
baton mérkőzik a Ferencváros--! Jun- 
gária kombinált ellen. A csapat az ere­
deti felállításban — Helddel együtt — 
fog szerepelni és remény van arra, 
hogy kitűnő ellenielével szemben 's 
méltóképpen megállja a helyét. Buda­
pesten nagy érdeklődéssel tekintenek 
a szuboticai bajnokcsapat vendég- 
szereplése elé. A budapesti sportkö­
zönség már jól ismeri a piros-fekete 
dresszes legénységet, amely a tavasz- 
szal már bemutatkozott cgv másod­
osztályú profikombinált elleni mérkő­
zésen. Akkor ugyan meg kellett elé­
gednie az eldöntetlen eredménnyel, az­
óta azonban a csapat sokat fejlődött és 
számtalan értékes győzelmet aratott. 
Győzelemre — ennek ellenére — most 
még kevésbbc leltet számítani, tekin­
tettel az ellenfél tjígy játékerejére, 
azonban ha u balszerencse nem sze­
gődik a szuboticai csappt mellé, szá­
mára tisztes eredménnyel 'fog végződ­
ni a mérkőzés. A csapatot Fischl Pál 
és Sztojanovics Vláda kisérték Buda­
pestre.
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K özgazdaság ’ Országos vásár Pctnvcszeiúw és 
Pztarlbccscjcn. Petrovoszelóról jelen­
tik: Az országos vásárt a községi vá- 

. . r, , , , ! Osztásokra való tekintettel október hó
A szarajevói jogaszkongressziB , 6-ika helyett október hó 30-ikán tart-

a kisrészvényesek h a t t a t é s a b b i ^ i l X ^  M S
i vásár.

z te TŐZSDE
védelmét kivonta

Dr. Adantovics István volt főispán, a , 
vajdasági ügyvédi kamara elnöke és I 
a szarajevói kongresszuson résztvett j 
vajdasági jogászok most érkeztek visz-1 
sza a kongresszussal kapcsolatosan a 
dalmát tengerpartra rendezett kirándu­
lásról. i

R ádió-müsok
— - Í H —

C4 várna mnllUti ásóm a huUáinhaasxt.'iLtnti)

Szom bat, o k tó b er 8

Zürich, oki. 7. (Zárlat.) Beograd 9.13, 
Paris 20.355, London 25.24 és ötnyol­
cad, Newyork 518.60, Brüsszel 72.24, 
Milánó 28.35, Amszterdam 207.975, 
Berlin 133.583, Becs 73.20, Szófia 3.75, 
Prága 15.375, Varsó 58, Budapest 90.75. 
Bukarest 3.24.

Zagreb, okt. 7. (Zárlat.) Páris. 222.64, 
London 276.15 -276.85, Newyork 56.54 
-56-84, Zürich 1094-1097, Milánó 310 
-312, Berlin 1352.67—1355.67, Bécsl Dr. Adantovics István a szarajevói i o -.- ,<o on

jogászkongresszusról és annak tagjainak í Budapest (.■'•5.6) 9.30: Ilitek* köz-D"- "A a£a • >)o-80. 
dalmát útjáról a következüket mondot- i Kuzdasag. 122 •: Pontos időjelzés, hi- I Szcntaí gnbennárak, oki. 7. A pén- 
ta a Bácsmegyei Napi ) munkatársé- ! l c' ' ’ közgazdaság. 1.00: Időjárás- és teki piacon a következő árak szerepei­

tek: Búza 290—292.50 dinár, ótengeri 
morzsolt 220 dinár, uj tengeri decem­
beri cs januári szállításra 160 dinár 
csöves 120—125 dinár. takar.Hány ár­
pa 220-225 dinár, sörárpa 230 d húr.

vízállásjelentés. 3.00: Hírek, közgaz- 
— A szarajevói jogászkongresszusm i daság. 5.00: Pontos időjelzés, időjárás- 

ezernél több jogász vett részt és annak 1 ós vízállásjelentés. 5.30: Kamarazene.

nak:

jelentőségét misem jellemzi jobban, mint 
hogy azt maga dr. Szubotics Dusán 
igazságügy-miniszter nyitotta meg és

7.00; Mit üz,n a rádió? 8.00: Nóta-est. 
Karina Sírni és c'gányzenckarának kí­
séretével. 9.00: Pontos időjelzés. hi-

l .
következő
il foglal- 

vagyonjogl,

zab 180 dinár, rozs 230 dinár, heremag 
megnyitó beszédében fontos nyilatko- rck, közlemények. 9.30: Cigányzene. i 2000 dinár, bab 280 dinár, őrlemények: 
zatokat tett, többek között kijelentette, I Pécs (517.2) 11.00: Néprzerii zene. ! n-ás liszt gg 465 dinár. 0-ás g 455 di-
b°gy a legnagyobb gondot kívánja ar- Hangverseny. 7.30: Operac'ő- uár, kettes íőzőliszt 443 dinár, ötös ko­
ra fordítani, hogy a bírák kiiJönleges 
státusza mielőbb megszerveztessék és 
hogy a jugoszláv bírói kar minél ma­
gasabb fizetést kapjon é- ,<vB-es vagyo­
ni függetlenségre tegyen

A kongresszus egyéb' 
fontosabb natpirendi tá 
kozott: A nők helyre e
örökjogi és személyjogi szempontból, a 
kollektív munkaszerződésekkel, a beté­
tesek és a kisrészvényesek fokozottabb 
védelmével, tengerjogi kérdésekkel és 
az állandó és választott bíróságok Íté­
leteinek végrehajtási kérdésével.

Érdekes és hasznos újítás volt. hogy 
ezeket az elöadmánvokat már kinyomtat­
va a kongresszus előtt kézhez kaptuk. Na­
gyon fontos napirendi tárgy volt a kis­
részvényesek fokozott védelme és a 
kongresszus egyhangúlag elfogadja azt 
az indítványt, amely az igazságügyi 
kormányzattól a kisrészvényesek foko­
zott védelmét kérik. azon az alapon ht gy kisrészvényesek nem vágyó t-
szerzésből, hanem tazattfálás. szempont­
jából jegyeznek részvényeket. A javas­
lat hasonló védelmet kér a kisrészvé­
nyesek számára, mint a betétesek szá­
mára. A kongresszus különben mind 
az öt fontos, javaslatot egyhangúlag ha­
tározattá emelte.

Bcrlin (484) — Stettin 1252.1) 12: Ha­

bácskai, szerétül, szlavóniai jutazsákok­
ban 175 —177.50, bab bácskai fehér uj 
2 százalékos 320—325 dinár. Irányzat 
változatlan. Forgalom 21 vagon.

Fudrpcstl értéktőzsde, okt. 7. Ma­
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 56.24, Ke­
reskedelmi Bank 128.5, Magyar Cukor 
238.5, Georgia 19.3, Ríniaitturányí 127.8, 
Salgó 78, Kö zén 739, Eiródi Vagon 3, 
Beocsini Cement 257, Nasici J77, Ganz 
Danubius 194, Ganz Villamos 177, Atltc- 
nemn 28, Nova 42, Levante 25.6, Pesti 
Hazai 241. Irányzat: tartott.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 7. A 
gaixmatözsdén az Irányzat nem egyen­
letes. A készárttpiacon a búza, tengeri 
és zab ára változatlan, a rozs 10 fil­
lérrel drágult és az üz'ct nagyon von­
tatott volt. tűig a határidő;) c m a for­
galom nagyon élénk, a bura 8 iiilérrel 
emelkedett, a rozs pedig nagyol) fede- 
/□vásárlások következtében októberre 
3ó, márciusra 26 fillérrel drágult. Hi­
vatalos árfolyamok pengőértékben a ha- 
táridőpiaccn: Búza ikiöbcrre 3(3.26—
—30.36, zártat 30.32—30,3-1 márciusra 
32.40—32 52, zárlat 32.50-32.52. rozs 
októberre 29—-29.10, zárlat 29.(8—29.10,

nyérlíszt 425 dinár, hetes 320 dinár, .márciusra 29.92—30.16, z.irLtt 30.14— 
nyolcas 220 d'nár, daraliszt 195 dinár. | . >16, tengeri októberre 24.78—24.86,

rangjáték. 7/0: Harangtátéh. utána ui- Irányzat: változatlan. Kínálat, kcrerlet: zárlat 24.84—24.85. A ké'zárupiacoii:
*  i • 1 i * ,  1 J  »  - 1 —  “  ÍV

rág és' spevt hirek. jelentéktelen.
B'rce.’ona (344.0--fSO) 9.4": Szinda- , Szóm tól tc.ccónylázsc ?, okt. 7, B u -■' 

rabrészletek. 10.25: Ciitzár-zene. 10.35: 1 za bácskai vasút 222.50--2>7.5l\ rozs 
Dalok, zene. 10.50; Gitár kamara zene. ■ bácskai vasút 71—72 fcg. 260—285, zab 
11.00; Áriák és dalok. j bácskai vasút 260—202.50, árpa takar-

Bcroszló (515.8) _  Olelwitz (230) »'ányi 61-62 kg. 220-225. takarmány) 
4,30: Bécsi dalok. 8.00: Bordalok. 9.00:
Osztrák zeneszerzők estje, kétzongo- 
rás hangverseny.
sport hírek.

63—64 kg. 230—235, tavaszi 65—66 kg. 
260—265, tengeri bácskai vasút 202.50 

10.00: Újság és í bab fehér nem v í ’ uitott 290—1 r 1. <.......<1̂ _. *->- 1’ iAk.! •’00, fehér válogatott 320 - -•', lisztek:
Brünn (441.2) 7.00: Népszerű zene í '- f ?  4 ;4  5 '5’ 40?’~

8.00: A kincs, F. Coppée egylelvonásos | 415, ötös 375—585, hatos 325 ■335, be­

nt üve. i tes 26c—275, nyolcas 20"—213, korpa 
'finom 170—175, száritett tengeri szeré-

Langenbcrg (468.8) Forínuind nij joo—192.50 dinár. Irányzat: caön-
(283) — Mürster (241.9) 1.10: Népszerű 
zene. 2.50: Higiénia. 6.30: A vasutak 
közgazda sági j elen tősége.

dcsehb. Forgalom: 71 vagon.
Ncvíszaúl terménytőzsde, okt. 7. Bú­

za 78—79 kilós 2 százalékos 295— 
■ 297.50, .árpa bácskai 65—66 kilós 2 
százalékos 255—£60 dinár, zab bácskai

iillandő á'frVQsi ve^rOs és fetövrelet oTá/t í ! áOi’.cC -..'Oa. krl cr ca bácskai 2< 2.50i—
' * \  ‘•"xxL, - f-'i < 255,'■ hác: k?i Kj decemberi cs, jannári

* ISc—1.90 diu'.'.r. Lisztek: Og bácskai
3 5
vii'aav- ós líivkezjtí’

425-^43750 dinár, kettes 407,50—415>
'“ I05 “ j r 0; , ; 7-5? ' I,c’

.... ‘ tes 2/1-280, nye.cc.s 210, korpaA 7-es SZÁMÚ CELLA
rtisaatsB® rY iO var mm u n l

(23

Buaz 2? .95—31.05, rozs 28.35—28.50,
• árpa 24.75—25.75, sörárpa 26—.31, kő- 

zab 
18.

les 23--24. tengeri 24.35—24.50, 
22-23, repce 46—47, korpa 17.75

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal 

jelentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 447 
(—54, Bcgojcvó 644 (—3), Vukovár 
450 (+2). Pn.lánka 444 (+4), Novi- 
szad 450 (4-5), Zcmim 326 (4-18).
l'ancsevó 392 (4~12), Szmedcrevó 370 
(4"l0). Dráva: Osz:jek 284 (—16). 
Száva: Mitrovica 250 (—6), Beograd 
258 (4-14). Tisza: Szenta 200 (4-44). 
Becsei 244 (-26 ), Ti te! 380 (14).

B1 e y í  e  -  s w a e t e r e  k
'O*r
3

gyermekek' ős felnőttek ré.-xőre 
a legnagyobb  v á la s z té k b a n
K le in  « íen ő  ü z l e t é  b e n

N'ovlsnd, Ve'.-BecskGrek és Fenta

— Mi történt? — kérdezte a hajdani börtönör, ! — Itt van névjegyem, ha elolvasta, látni fogja,
látva Buvard komor arcát. j bogy nagyon is föl vagyok jogosítva arra, hogy ön

Nagyon komoly dolog — felelte Buvard cs még előtt megjelenjek.
— Mivel szolgálhatok önnek? — kérdezte az'este  előtt részletesen fogom tudni... Előbb azonban 

még más szívességre kérlek. Tegnap Balaíréeról tet­
tél nekem említést, tudni akarom, hogy kicsoda ez 
a nő. Kövess el mindent. . .  de holnapig meg kell mou- 

_ . dancd. hóimét jő és hová megy. És. ha sikerül — foly-
üBSsSfiMF?’a^AáaasSf. i (a^ ü buvard — ta'án tehetek vo^nvt érted.

Bouqifllart nem felelt, de arcán öröm sugárzott.

9
igazgató.

í í íEü jiO
Bcc-de-Gaz vállat vont.
— Abban biztos lehet, hogy lábamat nem tartom 

a zsebemben — felelte sértődve, de a mi a másik it 
illeti tudmn a lakását. . .

—• És ha meg akarja csípni, csak oda kel' mernie.
— Hol van?
— A Morgucban!

— Az imént a S. számú asztalon egy hullát vettem 
észre, melynek vonásai Ismerősek előttem ...

— Ez nagyon könnyű — felelte - -  a 8, számot ma 
déltájban hozták. A 11.527. számú bérkocsiban találták

Buvard Amadé távozva a kiivéliázból, azonnal ko- ! 1,;'lva és elsö vizsgálatból az látszott kiderülni hostv 
csiba ült és a kocsisnak, ki kérdező, hová vigye, e szót 1 cz a boldogtalan ember vakmerő gyilkosság áldozatává
mondá:

Morgucba!
lett.

Helyesen! — mondta Buvard — okom van hin
Buvard belépett a huHatercmbe és egyetlen tekin- ' nem, hogy ez csakugyan úgy történt: de nem volt írás 

tettel minden márvány asztalt megvizsgált. Több hulla ennél az embernél?
volt kiterítve; a fényes ablakok mindegyike előtt né-' — Semmi, ön tudja, hogy a dolgok miként tör-
hány kiváncsi állott. Az első asztalon hetvenéves nő
feküdt: a szegény öregnek nem volt annyi bátorsága,
hogy bevárja természetes halálát és a Mauhert-tér
egyik padlásszobájában nyomorból széngözzel ölte
meg magát. Mellette egy kis gyermek feküdt, kit a 

r  v . ' Amadé övszer^zz'nt és tekintető körüljárta s zaj,iából fogtak ki.

Vili.
A MOrGLT.

hogy meggyőződjék ártól, vájjon nem hal- 
I ' o-? v ’U’ i. Egyedül Balaíréc. aki közel állt, hall-

lennek itt: mihelyt hullát hoznak, legelőször levetik 
ruháját, aztán megvizsgálják, niiKs-c valami okmány 
nála, Aztán a legnagyobb gonddal megmossák és a ti­
zenkét márvány asztal egyikére fektetik.

— Úgy van — vls.ronzá Buvard — tudom, hogy 
ekként járnak el és azt is tudom, hogy e dologban a 

.. De bocsánat, 
lőtt és ha megen­

gedi . . .
Beszélgetés közben mindketten a Morgue belsejé­

be értek és megálltak a 8. szánm asztal előtt.
Buvard Amadé pillanatra elhagyta társát és erő­

vel küzdve le megindulását, figyelme'!?!) Imn’' :» kiüli 
felé.

Tíz percig vizsgálta.
Végre fölegyenesedetf.
— Távozzunk; most már semmi dolgom itt 

mondta Buvard.
Az igazgató elöl ment; Buvard csekély távolság 

ban követte. Midőn elment a fogas mellett, melyre
— D e ... hisz ez öl — hebegte... lehetetlen, hogy' Chatbonnier ruhája volt akasztva, egy darabka papi- 

tévedjek. Csakugyan ó! Ezt azonnal meg kell tudnom! ‘ rost vett észre a földön. Buvard lehajolt a papir-
Ezzcl hirtelen odahagyta a borzasztó látványt és ' darab után. remegő kézzel fölvette és reá pillantott. A 

I az iro<fa ajtaja felé ment. Az Irodában egv hivatalnok í papírdarab belga postabéfveg volt, melynek nyomásá- 
I ült, aki az ajtó nyitására fölemelte fejét. ról Charleroi-t lehetett leolvasni!

— Au Igazgató ur? — kérdezte Buvard.
— Én vagyok, uram — felelte a hivatalnok (Folyt, köv.)

■ 4 “ , "C';' 5 ?  ,c",or,zi,va; szíp y í ike, ''.’ í í  “ s!,a I b.íuasvobb fis,.elemmel járnak' el
> ••••! v.-'na m.íg valamit a társalgásból, de o pillanat- .oim{ képeztek. Végre a harmadik halottas márvány ’ ^ S itin k  a corpus delicti el

’’ ' ?l ícg’m.lkozott. Nagyobb előv.gvázat okáért ágyon egy férfiú feküdt... melynek meztelen mellén
' a terem másik végébe vezette a fiatal csavar- 
v jj 't ajkára Illesztette.

- L ifiondta. — Ha alkalmasint nem jól
1 tt: ! vág-' pc.'ig én nem értettelek. Azt állítod, b.ogv 
‘tz .g . k eltűnt a kncihól, inig ellenben a m ásikat...

— M?.ggyilkM.tik.
— Bi’onyes vagy abban, amit mendsz?
--  Mikor wgy láttam öt, mint önt most!

De hát aztán mi történt?
— Aztán? ez aztán furcsa kérdés —■ elmentem 

int b ha-ót ke-esni!
— E szerint nem tudsz többet?
— Azt hiszem ez is elégi
— .Lói van — mondta Buvard. — Egy szót se róla 

önkinek .,, külöaben » hűvösre küldenénekl
Néma leszek mim a csuka.

De Havaid nem hallgatta többé, hanem gondola-i 
tokba merülve közeledett Bonquillarthoz.

' r . i ’ . tátongó seb volt.
Buvard Amadé alig pillantott a két első hullára, 

de midőn a harmadikhoz ért, megállt. Ez volt az, akit 
keresett. Bec-de-Gaz nem csalatkozott: csakugyan 
Chatbonnler feküdt előtte!

Buvard sohase látta. De miután joggal föltételezte, 
hogy Chatbonnier csak is a leggonoszabb fajta ban­
dita lehet, nem tartott attól, hogy nevet ne találjon 
Számára.

Egyszerre éles sikoltás jött torkára és arca halál­
sápadt lett.

I
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nyílt-tér Vllágszabada ó m !
A f t t tő te ^ h n lk a  c s o d á j a !

MóiysJges fájdalommal tudatjuk, hogy imá­
dott édesanyánk illetve nagyauyánk

özv.H orovitz Ignácné
szül. W eisz Bella

1927. okló 7-éu reggel 6 órakor kínos 
szenvedés u.aa 73 éves korában elhagyott 
bennünket.

Drága tetemeit f. hő 9-én (vasárnap) d. e 
9 órakor a Petrogradska ul. 8 sz. a. gyázház- 
ból helyezik örök nyugalomra a helybeli 
zsidó temetőben levő családi sírboltunkba.

Subotica, 1927. október 7.
Drága lelke örökké élni log 

közöttünk.
Mailer Béláné szül. Horovitz Anna leánya, 

Mailer Béla mérnök, veje, 3zv. Honvitz 
Gusztimé menye, Mailer Ernő, Mailer Edit 
unokát.

H a s z é p e t ,
szellemeset 
ég vidámat

a k a r  o lv a sn i,
rendelje meg az a ábbi négy könyvet

4 0  d in á r é r t
Caso'te: Szerelmei ördög 
Firenzuola • Szerelmi néph 1st őrük 
Scac'is: Farsangi komédiák 
Tersanszky Jenő: Havai! selyemfia

Kapható a
Bácsin egy oi Napló könyvosxtílyiban

I

Akik megrendelték a

MagyarZsidóság Almanachja
(Numerus Klauzus)

kötetét, szíveskedjenek címeiket leadni a 
Minerva-nyomda könyvosztályánál, hogy 
a kiadó a könyveket leszállíthassa. i0095

É rte s íté s  1
Értesítjük a n. é. hőlgykőzőnségünket, hogy 

cégünk egyik tagja külföldre ulazott

a téli d ivat tanulm ányozására.
Visszaérkezése után a hölgyek rendelkezésére áll.

S e s tr e  W e iss ,
10086 hölgyfodrászat, Sokolska 1.

K öszönetnyilvánítás
Ezúton mondok köszönetét a „Sreóa" 

kiházasitó egyesületnek, mert részemre a 
segélyt pontosan kifizette.

U r a s á g i  in a s
jó bizonyítványokkal, 
aki egében soífőr is

á l l á s t  k e r e s
Cim :

Schmolka hirdetőirodában 
Növi' ad  ioO7l

B a j á n
40 éve fcnálló

Arany Kacsa
vendéglő eladó

Felvilágosítást 
Wagner Gyula tulajdonosnál 

Baja 9370

. : • • • • • • < • '
f *«/,.*■ v,i T\ 7-i i- J

Állandó ekzisztencia
Fényes provízió

ügyes képviselőknek bécsi 
cég megbízásából magán- 
felek látogatásával. Levelei; 
„Event. Fjxum“ jeligére a 
következő címre külden­
dők: Au íonzdn -Expedition 
Jeitlcr-M elzer, Wien, I.. 
Ricm?rra=se 11 cg

S z ü r e t e t
v e s z e k

kisebb-nagyobb tételekben

10100
T o r n a  j e k  I s t v á n ,

uU30fc35 So\  ’ ’ T ül ?.

keményfából, 1-a lenhuzatlal, elsőrendű 
kivitel d a r a b o n k é n t  D in . 170
ab Subotica, nagyobb vételnél meg- 

fele'ó árengedmény.

W e itz e n fe lö  és T á r s a ,  S u b o t ic a
Jól bev ;.e te tt textilgyári cég Horvátország, Szlavónia 

és Bo zn a részére a íex.rszakmában jártas

KÉPVISELŐT (utazót)
eres. Fényképes ajánlatok referenciákkal igények meg- 

jelölése mellett a Bác megyei Napló szubotic i vagy 
szombori kia hivata ához

£ 6 0  szá m ra  küldendők  b e
9796

I
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Épület*, bu tö r­
és porta!-

a s z t a l o s
Palm otíceva ul. 20. 

Tanone felvétetik.

Zongora vevők I 
V igyázat F

7ongorát vagy máé 
hangszert csakis 
gzolid, megbízható 
helyen vásáro ljunk! 
Részletfizetésre Is.

O lvasóink figyelm ébe ajánljuk 
T rappé i Béla haagszerkésa ftő t 
N ovlsad, legrégibb és legna­
gyobb R. H. R fizaküz'et. 3790

í i t o j e s e k  G é z a  ^ r b e l y o i  l i s j e im .
k repkedő 9

S ü B O T ! C A 100 >4

ELONY omdái
MODERNÜL FELSZERELVE,
legolcsóbban szállít

L e o p o ld
S á m u e l

előnyomd a berende­
lést gyára

4852

Fával égetett elsőrendű
fehér , ,darabos

i
szavatolt kő- 
mentes építő-

biociui portland
i c e  m e n t
I száraz por » cníes 
b ü k k fa - s z é n , péc.i 
. kovács-szén fc27f

R é v a i  A d o l f
S u b o t ic a

• Sokol ■ a 2 Tele on 551

1

10 f i i t  e g y  s z o b á t  2 4
kiló iával órán át
Leggazdaságosabb, 'cg íg'.enikusabb! — Gyártja2

BARZEL D. D. „ZEPHIR*
KALYHAGYARA, SU3QTICA 21.

Kérjen árjegyzőket I Lerakat minden nagyobb városban
8170

o

A világhírű német gyártmányú

„STOCK* TRAKTOROK
megérkeztek és két évi részlet- 
fizetésre kaphatók. Üzemkölt­
ség 10 órai Szemnél csak 80
dinár. Raktáron megtekinthető

V R A N IT S  i  D R U G  c é g n é l
Novisad, Kr. Aleksandra ulica 7

27-28 po!árt beretvák, polárt 
fenők, szíjak, kövek, sbJfn- 
geni és angol beretvák, 
ollók,, hajvágÓ£epek stb, 
állandóan rak táron  és ol­
csón kaphatók. O r v o s i  
m iis z e r e k  és minden 
vágóeszközök élesítése és 

javítása legolcsóbb.
MEZNERICS PÉTER

é=?s és intlköszörtlFn^i 
«• « ' i  a, I. Brozova u l. 5. »

„ORPHEUS" b . 8 RUDOLF 
zeneműkiadó nvatal

SUBOTICA, Jelaciéeva 6
Klasszikus és modern zenemü­
vek, az égési akadémiai tan­
anyag, zenekari müvek. Kar­
mester urak ré s z é re  külön ze­
nekari osztály. Filralcisérő zene­
müvek. Versenyen kívüli árak. 

Árjegyzékek ingyen

1

modern k iv ite lben  ke- J? 
szit férfi- és női

c ip ő k e t
javításokat Ízléses kivitelben
o lc s ó n
gyorsan és pontosan végzek

Dondó divatcipész
Z rin js k i trg  33 7053

i

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINERVA- 
NAPTÁRAK RÓ L

-d 928 a
V a jd a s á g i  M a g y a r  N a p tá r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P ető fi-N ap tár  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban Jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen  olcsóbbak

E le g á n s  p á r is i  m o d e l i j e i m  é r k e z t e k -  
B á r s o n y k U lt t n le g c s s é g e k

1020 hi&ke > filzkal'ipoK
1OO d i n á r t ó l  k e z d v e  
A  le g n a g y o b b  v á la s z t é k

E $ T  E  R  5 {  A .-3 1 & 1  a  korzón

r>
"5o

R. Kárm án Erzsébet
Menseadiec'í-rendszerit tornaintézeie

B u d a p e s t ,  V .,  H o ld - u t c a  15

A „Gund far angew andte und fre ie  Be- 
w egu n g , München" m agyarország i fiókja

K i k é p e z
A kíkép’ ŐHnfo'yam kérgeié: o k tó b e r  10

— • ’• T-r--r—<- UL’í^trr—.i'-' xr’ n-t-s •nr;*.'

TOLSTOJEVA ULICA 21. SZ.
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A  b a g a te á r a k  u to ls ó  n a p ja i
L A E K O V iC  f ió k  ü z le t e  B e o g r a d , K n e z  M i h a j  lo v a  3 4 , a  T u d o m á n y o s  A k a d é m iá v a l  s z e m ­
b e n  f. h ó  31 -én  m e g s z ű n ik  é s  a  t e l j e s  á r u k é s z le t  b a g a t e I I  á r a k o n  k e r ü l  e la d á s r a  

Cséplőgépek alkalmi v é te le !
I. 1914-beu Koffer-traktor 23—3*3 HP. nversolsf. szivó^z

öJUi’Jr tít’iiUf fn!n

nyersolaj, szivógáz, 
petróleummal hajtható, i oher 8-as szekrény- és elevátorral 
komplett Kiszerelve 7j.QOO danán

fi. 1921-beli Fordson-tranton 1913-beli lloífer 8-as szekrény 
komplett lö’.sxjrelve 5J.0JJ d ia á r .

Ili. YorwMrts-'.ra’itor ekével, 15 éves Nicholson-szekrény 
komplett íö,szere.ve őo.O 0 dinar.

fV. Kombinált h H? G lom-motor négy kerék.e szerelve, 
3 éves 4-<*s Pordson-szekrén iycl komplett *25.000 dinár.

V. 8 lyukkal ellátóit hotter tangerímorzsotó szíjazattál 
10.000 dinár.

: Légéé merBbb levelezés helyett azonnal szemé yesen mer-
3 tekinteni. B ode- I á i >s kftiva i 6. V.-Be k rek . B -g e js ld  r^d 8

M in d e n n e m ű  -W8

f a l á d a
s z i lv a ,  t o já s ,  c u k o r  
s tb . c s o m a g o lá s á r a

ízléses és precíz kidolgozás­
ban a z o n n a l i  s z á llí tá s ra

Dionicko Drustvo Vilh a r
S u S a k

hanem  Unom pap'rra nyom ott, 
d íszes  k em én y  k ö tésb e  kötött 
k ivá ló  I r o d a l m i  m u n k á t  |

az utódállamok ma­
gyarsága szám ára !

szelvényt

Nem ígérünk 
ingyen könyvet
es nem 
küldünk,

9934

I«4 * '> . í, Mikszáth Káhnái ü  válogatott regényei
jr 2

beszerezhetik az alanti cégnél 
a kővetkező árak mellett :

I-a bükkhasábfa (csomó, tuskó, dorong és 
rothadlm entes) Din. 2 1 0 0

II. bükk 15°/o doronggal keverv*, ne nagy tuskó 
és rodbadím entes Din. 1 7 5 0

I-a tölgyhasábfa D. 1 9 0 0 ,  II. tölgy D. 1 3 5 0  
I-a uj bükk vasúti talptahasábnál is jobb, d ; 
asztalosi cléokra is mecfalel, tüzelésre kitűnő

Din. 2 2 0 0
I-a tölgy vasúti talpfa tüzelésre is szintén jó { 
Din. 2 3 0 0  — ab vagon Doboj 10.000 kg.-ként
Téglagyáraknak különösen ajánljuk a 11.0. bükkfát
R u v id ió  I D r u g , D o b o j  (B o rn a )

JW47

12 k ö t e t b e n .  - E g y  k e m é n y  k ö t é s  U, d í s z e s  k i á l l í t á s ú  j 
k ö n y v  á r u  íO  d i n á r  a  r e n d e l ő n e k  k i  k é z b e s í t v e .

S e m m i e g y é b  k ö l t s é g  n in c s  ’.
M egjelennek : Szent Pét r esernyője, Beszterce ostrom a, Noszty fiú esete Tóth Mari* 
val, Különös házasság, Uj Zrinyiász, Akii Miklós, Prakovszky, a süket kovács, A kis 
prímás, Galam b a kalitkában, Tót atyai.ak, A jó pa ócok, A vén gazem ber, A  beszélő 
köntös, A fekete város. Minden kötet teljes és önálló egész.

Először a „Szent P é te r  ese rn y ő je"  jelenik meg!
R z e k  a  k t ta y v e k  k ö n y v á r u s i  fo r g a lo m b a  n e m  k e r ü ln e k  és csak azok kapha', iák 
meg, akik az alábbi megrendelőlapot kirágjak és 13 d in á r  megrendelési összeggel együtt Minerva* 
Nyomda Su o’ica cinre, l e k é s ő b b  o k tó b e r  15-lg  b e k ü ld ik . Szétküldés a rendelés sorrendjében.

„ A lex a "  nyakkendögyár
értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az őszi nyak­

kendő u'd nsigok megérkeztek és

1 0 .0 0 0  d a r a b  |
kerül m átíl k e rd /e  elad u n  da-abszámra és nagyban is 
'ojm víc:va t.llca 5. D n-.-ad aiá’lod.i m’Jgöf.

/

i.i

•...... ......................................................  Itt l e v á g a n d ó ......................... - ......................................—

S z e l v é n y
MINERVA NYOMDA SÜBOTICA

A u írott ezennel megrendelem Mikszáth Kálmán válogatott regényei című 12 kötetes 
művet, kötetenként 10 dinár vételáron. Az első k ö te t: Szent Péter esernyője című regény 
kötött példányáért 10 dinár vételárat egyidejűleg beküldőm.
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Akar ön  jó és olcsó könyvet?
Akkor fáradjon be a „Bácsm egyet Napló* könyv- 
o.«ztálynba, ahol a legmagasabb Igényeket is kielégítik
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KORZO MOZI
CiQtfirtSktdl vasárnapig:

RIN-TIN-TIN
az emberi értelemre emel* 
kedett szanltéc-kutyának 
szívhez szóld újdonsága

V a d o n  s z a v a
Jack London regényének Bűimé­
ben készüli alaszkai történőt 

Arno aserepébea 
RIN-TIN-TIN

LIFKA-MOZI
Vaaírnaptf naponta

a nagysikerű újdonság;

Sivatag árvái
S z e r e l e m
é j s z a k á j a

BÁNKY VILMA <a 
RONALD KOLMAN

újdonsága .

F o to  a m a tő r ö k
QöadáRok kezdete naponta mindkét moziban 4 ,6  és fél 0 érakor

Sok vagyonos nő vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást eb 
fogad »Amor« házasság- 
közvetitő iroda, Temesvár. 1 Str. Berteloth 21. 1622

FQGLÁLKO
Jóh&sból való fiú hentes 
tanoncnak felvétetik. Cim a 
kiadóban. 10103
Képviseleteket átvennénk a 
Vajdaságra. Saját autónk­
kal utazunk, garanciával 
szolgálhatunk. Stojanovié 
Komp., Perlez, Bánát.

9966

MevelOnöi vagy társalkodó 
női állást keres 21 éves ke­
resztény urileány, aki a 
háztartásban is segédkezne 
és zongoraoktatást is adna 
Magyar és szerb nyelvben 
perfekt, németül gyengéb­
ben tud. Cim a kiadóban.

10077

Jól számoló gyakornok, jó 
kézírással, kerestetik. Aján­
latok ’Igyekvő* jeligére a 
kiadóba küldendők. 10078

Szomborban nyelvtanárnő
francia nyelvből órákat ad 
Diákokat garanciával elö- 
készit francia nyelvből. — 
Szombor, Radiéié utca 3.

10093
Perfekt szobalány október
15-re állást keres. Cim a 
kiadóban. 10094
Elsőrendű női fodrászse­
géd magas fizetéssel felvé­
tetik. Lagner fodrász, Szu- 
botica. 10080
Kosárfonósegédet és tanon- 
cot keresek. Bika Bálint 
Staramoravica 1266. hsz.

10092
Főmolnár, józan, szorgal­
mas, megbízható szakem­
ber, állást keres. Próbára is 
elmegy. Bém Tamás fő­
molnár Mól (Bácska).

10095

Esztergályos munkát leg­
olcsóbban és legjobban 
Blantz Ferenc esztergályos­
nál Kulán szerezhet be.

9747

VÁROSI M OZI

Eladó ház korcsmával és 
berendezéssel együtt Vei 
Kikinda, Vasúti sor, Oslo- 
bodjenja ul. 2542. 9995
Megvételre keresek egy 
12—16 HP Diesel rendsze­
rű nyersolajmotort vagy 1 
szivógázmotort, kor, gyárt­
mány és ármegjelöléssel. 
Pfeiffer Tál Bajmok, Zrinj- 
ska ulica. 10097
Eladó jókarban levő átala­
kított 16 HP Kann és Hel- 
ler-féle szivógázmotor 36 
colos darálóval. Özv. Ko- 
hut Ferencné Bajmok.

10098
I

Zobnaticán Topolától négy 
■ km.-re a Törley és Gabrics 
j tanyák szomszédságában 
' 100 lánc föld, ebből 50 
> lánc idei vetésű búza, ta- 
! nya, istálló, 30 öl hosszú 

góré teljes felszereléssel 
egészben vagy több részre 
felosztva eladó és azonnal 
átvehető. Érdeklődni a tu­
lajdonosnál Sokáié Vince
Zobnatica. 10087
Könyvnyomdát, kisebbet, 
keresek megvételre. Feró 
Pál, Bácska Topola, Becsei 
ut 2138. 10028

Scbnnda-féle cimbalom el­
adó. II., Losinska ul. 5. 
szám, ajtó 3. 10068

Rézágy, éjjeliszekrény, 
szekrények, könyvállvány 
eladó. Vukoviéeva ul. 10.

10067

Ebédlő, hálószoba, konyha­
bútor, használt, jókarban 
féregmentes, olcsón eladó 
Kertész, Sokolska 1. 10075
Jókarban levő ház eladó 
Cim: Nagy András, Mucsi- 
telep 70/1. 10066
Cimbalom eladó. Jókarban 
levő pedálos cimbalom el­
adó: Kelemenné, Baőko- 
Petrovoselo. • 10083

Spiáter- és cinkplé-hulla- 
dákot, valamint nikkelt és 
vörösrezet veszünk állan­
dóan a legmagasabh napi 
áron. ’Herkules* féipáru- 
gyár, Kula (Baéka). 10096

lagjutányosabban via íróinak minden

f é n y k é p é s z e t i  
k e l l é k e t  é« g é p e t

DEUTSCH
o p tlk u sn & l Suboticán

:rf-
Előhívás és m ásolás olcsón és gyorsan. Sötét 
kamra i n g y e n  áll vevőim rendelkezésére!

IP 1 L III. H 1 IS H
Okt. 6, 7, 8, 9,

A szezon nagy eseménye

Rámán Imre világh'rü 
operettje 6 felvonásban 

Fősze ep lő k ;
L IÁ N É  H A ID

és
ŐSZ * ÁR MAR ON

» ul & ÍV.. i.V

VÉL. KIKINDA
Okt. 8—9-én 

O L Y M P 1 A -K 1 N O
A S Z E R E L E M
J9074 Főszereplő. 

Elisabeth Bergner
♦♦♦

U R Á N 1 A - K  i N O
P U S Z T Á K  RÉME

Főszereplő: 
HARRY CAREY

HA
jól akar mulatni, siessen  m egren­
delni az alább felsorolt könyveket

Anatole France: Nyársforgató Jakab 
m eséi

Karinthy Frigyes: Két m osoly  
Krúdy Gyula: Nagy kópé 
V oltaire: Vadember 
Szép Ernő: E lalvó hattyú
Mind az öt könyv összesen 4 0  d in ú r b a  k e r ü l

Vidékre 5 dinár portóköltsécr

Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza. arany­
órák. láncok, ezüstbot és

Szlavonbródban a város fő­
terén jólmenö vegyeske­

reskedés betegség miatt ól­
éra, aranygyűrűk, briliáns j csón átadó. Biztos exis- 
és gyémántgyűrűk, aranyt- l tencia garantálva. Hitelké-
mérők, családi Singer var­
rógép, horvát és szerb Író­
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459

Nyorsolajmotor, kompres- 
sor nélküli, 6 lóerős Deutz- 
féle, egy éve üzemben, el-

pes és garanciátnyujtó ve­
vőnek nagyon előnyös fi­
zetési feltételek. Szüksé­
ges tőke 25—30.000 dinár. 
Aleksander Friedmann Brod 
na Savi. 10040

Haskötő, orvosi 160 dinár,
adó. Megtekinthető Tükör- hasfüző 120 dinár, melllar-
gyár, StarakanjiZa. Ugyan­
ott igen olcsón eladó egy 
50 cm-es papirvágógép.

9805

tó 16 dinártól méret után 
készít Virág Leontin fűző 
üzletében, Subotica, kiská­
polna mellett. 9638

Sierdától—vesórnapig

J ’A C C U S E
V á d o l l a k

A legnagyobb francia film, melynek rendezője a hires
1 A EL GANCE

A főszerepekben a Comedle Francois és a nagy opera 
tagjai: Se ver in Mara, Ramuald Ioube, Desjardlni 

Marlse, Daavray Mancini, Angele Gnya.
Előadások kezdete délután 4, 6 és este */2 9 órakor

Jókaiban lévő billiárdasz- 
talt, komplett felszereléssel 
megvételre keresek. Wolf 
Antal vendéglős, Bajmok.
__ __  __  10099

Hói, kis füszerüzlettel. 
azonnal eladó. Cim: Subo­
tica, Ceska ul. 63. 10101

Eladó isii. Öt métermázsa 
friss zsírt eladok. Szubo- 
ticski Gyókó, Baőko Petro- 
voselo. 10082
Nemes gyümölcsfák őszi 
szállításra megrendelhetők 
Bednárz-féle faiskolában, 
Starakanjiáa (Baőka). Kér­
jen árjegyzéket. 9705

ócskafémet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém­
forgácsot, alumíniumot, nik­
kelt, akkumulátorlemeze­
ket, akkumulátorhamut, 
ólomhamut, ócska szifónfe- 
jeket, betüanyagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
’Calin« k d. Zagreb. Man- 
daliéina 1. 8762
Eladó .30—40 drb meszes­
hordó, darabja 60 dinár, 2 
drb 600 literes boroshordó 
Rózsa mészkereskedőnél. 
Sentán. ' 10026
Irodafal, pénztárasztal és 
üzletberendezés eladó. Ut- 
reich Testvérek vaskeres­
kedésében. 9954
Príma muharszéna, 1—2 
vagon, kis tételekben is 
eladó. Pertics, Senoe 17. 
Subotica. 9973
Komplett fehér hálószoba, 
ebédlödiván, hat fotelszék 
egy díván lószőrrel, jutá­
nyosán eladó. Kornhauser. 
Petrogradska ul. 19. Subo­
tica. 9948
Hordók, 60, 100, 200 és 
500 literesek olcsón el­
adók. Cim Weisz Jakab, 
Szegedi szőllö. Villanyte­
leppel szemben lévő ucca.

9975
Egy darab 505-ös Fiat sze­
mélyautó, kitűnő állapotban 
olcsón eladó. Cim: Novivr- 
bas, Kulai ut 635. 9877

Gyógysierészgyakornoki ál­
lást keres felvételi vizsgá­
zott nő szerb nyelvtudással 
Fleischer, Coka (Bánát).

9901
Gépkezelői állást keres 
géplakatos, volt mozdony- 
vezető, malomban gőzgépet 
fa tüzelésű szivógázmotort 
kezelt. Szives megkeresést 
’Szorgalmas* jeligére ki­
adóba kér 10058
Fakeieskedéscm részére ke­
resek detailszakmában tel­
jesen jártas tisztviselőt. A 
szerb, magvar és német 
nyelv tudása szóban és 
írásban megkivántatik. — 
írásbeli ajánlatokat a fize­
tési igények megjelölésével 
kérek. Beér Vilmosné, Vé­
li ka Kikinda. 9961
Erősebb kifutó felvétetik 
F. Bedö. Senoe ul. 19

9974
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Jugoszlávia legnagyobb speciális harisnyaáruháza!
H a lla t la n  o l c s ó n ,  ó r iá s i  v á la s z t é k -

lián a harisnyán kivül •
kezíyiik,
női és férfi fehér­

neműk,
nyakkendők, 
zsebkendők, 
nap- és esernyők, 
bőráruk,

selyemsilak, 
kötöttáruk, u.m.: 
női es férfi

kabátok, 
poulowerek,
gyermek-szvetterek,
gyermek-ruh tik,

h ih e t e t l e n  o lc s ó  á r a k o n !
n  Ő sz i o c c a s i o ! O

bébé-grniturák, 
csipke, 
szallag, 
gy apju-fonál,
D. M. C. áru 

és mindennem ” 
rövidáru
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Engler A lb e rt harisnyakirálynál, Subotica
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Használt boros-hordók ol­
csón eladók. Cim: Franko. 
Panska ul. 17. 10065

K Ö L O N F É LE

A dél- éi északamerikai
államok jegyzékét (beleért­
ve Kanadát is), valamint 
tájékoztatót arra nézve, 
hogy miként lehet azokba 
az államokba utazni, küld 
a Nemzetközi Iroda, Su­
botica, Aleksandrova ulica 
9. A könyvnek ára 35 di­
nár, mely előre fizetendő, 
lehet beküldeni posta- vagy 
okmánybélyegekben is. — 
Kérjük a megrendeléssel 
sietni, mivel csak korlátolt 
számban nyomattuk a 
könyvet.________  7628

Hölgyök, akik a fodrász 
szakiskolába modellnek 

jönnek, díjtalanul lesznek 
ondolálva. Iskola: hétfőn, 
kedden, szerdán és pénte­
ken este 8—10 óráig a Su- 
boticai ipartestület helyisé­
gében. 10102
Dr. med. Schwerer Rudolf
fogorvos, Vei. Becskerek 
néhány hétre külföldre uta- 
zott. A rendelés újrakezdé­
sének idejét közölni fogjuk 
___________ 10072
Kiadó egy szoba, konyha 

október 15-re, két wsoba 
november 1-re, szabad ren­
delkezésre III., Banatska 
ul. 10. - 10084
Már 20 éve ismert Larucin- 
apszulák legjobban be­

váltak hugycsőbántalmak- 
uál. folyásnál, nők fehér­
folyásánál. — Kapható 
gyógyszertárakban 20 D. 
dobozonként Főlerakat f
Blura gyógyszertár Szu- 
botlca 95

Pálinkafözőflstök, mosó­
üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Maloőié, No- 
visad. Kisaőka ulica 32. 
_______    6554
Hová? Rohanok Eisler 
Izsóhoz! Tel Csudaszép női 
felöltőket kapott, csupa 
’ Modellek* és bámulatos 
milyen olcsón árusítja Mi 
ott vásárlunk férfiruhákat 
is, mert Eisiemál legszeb­
bet kapjuk és legolcsóbban 
csak Eisler Izsónál vásárol­
hatunk Barátok temploma 
során. 9419

_ _ __ __  - |  r  __-

Üzlethelyiség kiadó, fü- 
szerüzlet eladó. Ugyanott 
egy 3 és fél m. hosszú és 
90 cm. széles pult már­
ványlappal eladó. Oslobo- 
djenja ul. 10. 9993
Szépen bútorozott különbe- 
járatu utcai szoba október 
15-re kiadó. Zmaj Jovina 4

inni 7
Borprés, szőlőprés és szü. 
retelöhordók kölcsöndij 
mellett kaphatók. Frank 
Sándor, Halpiac. 10020
Gyümölcsfák őszi szállí­
tásra megrendelhetők Bed­
nárz-féle faiskolában St.- 
Kanjiáa, Baőka. Kérjen ár­
jegyzékei. 929?«®KK35fc>£J »  ®

.4 szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ntil. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica




